



OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA MIENIA I UTRATY ZYSKU BRUTTO OD WSZYSTKICH RYZYK

wersja 10/2025



Informacja o istotnych postanowieniach Ogólnych Warunków Ubezpieczenia Mienia od Wszystkich Ryzyk

1) Przesłanki wypłaty odszkodowania i innych świadczeń lub wartości wykupu ubezpieczenia	§ 3 § 4 ust. 1, 2 § 10 § 11 § 14 § 17 § 24
2) Ograniczenia oraz wyłączenia odpowiedzialności zakładu ubezpieczeń uprawniające do odmowy wypłaty odszkodowania i innych świadczeń lub ich obniżenia	§ 4 ust. 3 § 5 § 7 § 13 ust. 5 § 15 § 21 ust.4,5 § 22 ust.7 § 23 ust. 2 § 25 ust.4 § 28 ust.3

SPIS TREŚCI

§1 POSTANOWIENIA OGÓLNE.....	4
§2 DEFINICJE	4
SEKCJA I – UBEZPIECZENIE MIENIA.....	10
§3 ZAKRES UBEZPIECZENIA	10
§4 UBEZPIECZONE KOSZTY	10
§5 OGRANICZENIA I WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI.....	10
PRZEDMIOT UBEZPIECZENIA.....	14
§6 UBEZPIECZONE MIENIE	14
§7 MIENIE WYŁĄCZONE Z OCHRONY UBEZPIECZENIOWEJ	14
§8 SYSTEM UBEZPIECZENIA	16
§9 SUMA UBEZPIECZENIA	16
§10 USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY	17
§11 USTALENIE WYSOKOŚCI ODSZKODOWANIA.....	18
SEKCJA II – UBEZPIECZENIE RYZYKA UTRATY ZYSKU BRUTTO	19
§12 POSTANOWIENIA WSTĘPNE	19
§13 PRZEDMIOT UBEZPIECZENIA	19
§14 ZAKRES UBEZPIECZENIA.....	19
§15 OGRANICZENIA I WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI	19
§16 SUMA UBEZPIECZENIA.....	20
§17 USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY I ODSZKODOWANIA.....	20
WSPÓLNE DLA SEKCJI I i II	22
§18 UMOWA UBEZPIECZENIA.....	22
§19 POCZĄTEK ODPOWIEDZIALNOŚCI	23
§20 KONIEC ODPOWIEDZIALNOŚCI	23
§21 SKŁADKA UBEZPIECZENIOWA.....	23
§22 OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO	24
§23 OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO W RAZIE POWSTANIA SZKODY	24
§24 WYPŁATA ODSZKODOWANIA	25
§25 ROSZCZENIA REGRESOWE	26
§26 ZAWIADOMIENIA I OŚWIADCZENIA	26
§27 REKLAMACJE.....	26
§28 POSTANOWIENIA KOŃCOWE	27

§1 POSTANOWIENIA OGÓLNE

1. Niniejsze ogólne warunki ubezpieczenia (OWU) Mienia i Utraty zysku brutto od wszystkich ryzyk stosuje się do umów zawieranych między osobami fizycznymi i prawnymi oraz jednostkami organizacyjnymi nie będącymi osobami prawnymi, lecz posiadającymi zdolność prawną, zwanym dalej Ubezpieczającym a XL Insurance Company SE Zweigniederlassung für Österreich, zwanym dalej AXA XL, który jest oddziałem zagranicznego przedsiębiorcy XL Insurance Company SE - AXA XL OWU nie stosuje się do umów zawieranych z konsumentami oraz z osobami fizycznymi prowadzącymi działalność jednoosobową zawierającymi umowy ubezpieczenia związane bezpośrednio z ich działalnością gospodarczą lub zawodową.
2. AXA XL w porozumieniu z Ubezpieczającym może wprowadzić do umowy postanowienia dodatkowe lub odmienne od ustalonych w niniejszych Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia.
3. Umowa ubezpieczenia może zostać zawarta również na rzecz innej osoby wskazanej w polisie jako Ubezpieczony. W takim przypadku postanowienia niniejszych ogólnych warunków dotyczące Ubezpieczającego mają zastosowanie odpowiednio do Ubezpiezonego.
4. Wszystkie odstępstwa od postanowień niniejszych ogólnych warunków oraz wszelkie zawiadomienia i oświadczenia związane z umową ubezpieczenia muszą być sporządzone, pod rygorem nieważności, na piśmie.

§2 DEFINICJE

Użyte w OWU pojęcia mają następujące znaczenia:

1. Za szkody spowodowane przez:
 - (a) **ogień** - uważa się szkody powstałe w wyniku działania ognia, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i rozszerzył się o własnej sile,
 - (b) **wybuch** - uważa się szkody powstałe w wyniku gwałtownej zmiany stanu równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, pyłów lub pary, wywołane ich właściwością rozprzestrzeniania się. W odniesieniu do naczyń ciśnieniowych i innych tego rodzaju zbiorników, szkodę można uznać za spowodowaną wybuchem tylko wówczas, gdy ściany tych naczyń i zbiorników uległy rozdarciu w takich rozmiarach, iż wskutek ujścia gazów, pyłów, pary lub cieczy nastąpiło nagłe wyrównanie ciśnień. Za spowodowane wybuchem uważa się również szkody powstałe wskutek implozji, polegające na uszkodzeniu zbiornika lub aparatu próżniowego ciśnieniem zewnętrznym,
 - (c) **uderzenie pioruna** - uważa się szkody spowodowane bezpośrednim wyładowaniem atmosferycznym oraz przepięciem spowodowanym pośrednim wyładowaniem atmosferycznym na ubezpieczonym obiekcie, pomimo należytych zabezpieczeń odgromowych. Przepięcie od uderzenia pioruna nie obejmuje szkód w wyniku awarii elektrycznej,
 - (d) **upadek statku powietrznego** - uważa się szkody powstałe wskutek katastrofy bądź przymusowego lądowania samolotu silnikowego, bezsilnikowego lub innego obiektu latającego, a także szkody spowodowane upadkiem ich części lub przewożonego ładunku,
 - (e) **trzęsienie ziemi** - uważa się szkody spowodowane przez wstrząsy lub drgania pochodzenia sejsmicznego, obejmujące trzęsienie ziemi, osuwanie się ziemi na stokach, erupcję wulkanu lub wszelkie inne naturalnie występujące ruchy ziemi,
 - (f) **wichura** - uważa się szkody powstałe w wyniku działania wiatru o prędkości nie mniejszej niż 16m/sek. wg. Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej, wyrządzającego masowe szkody; pojedyncze szkody uważa się za spowodowane przez wicher wówczas, gdy w najbliższym sąsiedztwie stwierdzono działanie wichury. Za szkody spowodowane przez wicher uważa się również spowodowane przez przedmioty niesione przez wicher,
 - (g) **powódź** - uważa się szkody powstałe w wyniku częściowego bądź całkowitego zalania zwykle suchego terenu, w następstwie wystąpienia wód śródlądowych i przybrzeżnych wód morskich, wód powierzchniowych, fali, tsunami lub osunięcia się ziemi bądź lawin błotnych, spowodowanych gromadzeniem się wód na i pod powierzchnią ziemi, spływu wód po stokach,

- (h) **grad** - uważa się szkody powstałe wskutek opadu atmosferycznego składającego się z brytek lodu,
- (i) **lawinę** - uważa się szkody powstałe wskutek gwałtownego zsuwania się lub staczania mas śniegu, lodu, skał lub kamieni ze zboczy górskich,
- (j) **obsunięcie się ziemi** - uważa się szkody powstałe wskutek obniżenia terenu z powodu zawalenia się podziemnych pustych przestrzeni w gruncie oraz szkody spowodowane usuwaniem się ziemi na skutek jej ruchów na stokach, nie spowodowanych działalnością ludzką,
- (k) **śnieg** - uważa się szkody powstałe wskutek działania ciężaru śniegu polegające na uszkodzeniu lub zniszczeniu ubezpieczonego mienia, jeśli takie uszkodzenie powstało w wyniku:
 - bezpośredniego działania na ubezpieczony przedmiot,
 - upadku, zawalenia się sąsiedniej rzeczy na ubezpieczone mienie,
- (l) **wyciek z tryskaczy** - uważa się szkody powstałe wskutek samoczynnego uruchomienia się instalacji tryskaczowej spowodowanej inną przyczyną niż ogień, pod warunkiem, że nie nastąpiło ono w związku z testami ciśnieniowymi bądź nie wynikało z przebudowy, modernizacji lub naprawy instalacji tryskaczowej lub budynku,
- (m) **zalanie** - uważa się szkody powstałe wskutek:
 - awarii i wydostania się wody lub pary z przewodów i urządzeń wodociągowych, kanalizacyjnych, centralnego ogrzewania i innych instalacji znajdujących się wewnątrz ubezpieczonego budynku lub na posesji objętej ubezpieczeniem,
 - cofnięcia się wody lub ścieków z publicznych urządzeń kanalizacyjnych,
 - nieumyślnego pozostawienia otwartych zaworów w urządzeniach wodnokanalizacyjnych w ubezpieczonych pomieszczeniach,
- (n) **Uderzenie Fali Dźwiękowej** - niszczące działanie fali dźwiękowej powstałej w wyniku przekroczenia bariery dźwięku przez statek powietrzny,
- (o) **Uderzenie Pojazdu** - uderzenie w Ubezpieczone Mienie przez Pojazd lub przez przewożony tym Pojazdem ładunek,
- (p) **Dym, sadzę** - produkty niepełnego spalania, powstałe w wyniku pożaru poza miejscem ubezpieczenia i dotarły do ubezpieczonego mienia,
- (q) **Kradzież z włamaniem** uważa się szkody powstałe, gdy:
 - (i) sprawca dokonał lub usiłował dokonać zaboru mienia w celu jego przywłaszczenia z zamkniętego lokalu po pokonaniu - przy użyciu siły i narzędzi - istniejących zabezpieczeń lub po otworzeniu zabezpieczeń oryginalnym kluczem, który zdobył przez kradzież z włamaniem do innego lokalu lub w wyniku rabunku,
 - (ii) sprawca dokonał zaboru lub zniszczenia mienia działając w celu jego przywłaszczenia z lokalu, w którym ukrył się przed jego zamknięciem, jeżeli pozostawił ślady mogące stanowić dowód jego potajemnego ukrycia,
- (r) **Rabunek** uważa się szkody powstałe, gdy:
 - (i) sprawca dokonał lub usiłował dokonać zaboru mienia w celu jego przywłaszczenia z zastosowaniem przemocy fizycznej lub groźby jej natychmiastowego użycia w stosunku do Ubezpieczającego lub osób u niego zatrudnionych,
 - (ii) sprawca - przy zastosowaniu przemocy fizycznej lub groźbą - doprowadził do lokalu lub schowka objętego ubezpieczeniem osobę posiadającą klucze i zmusił ją do otworzenia albo sam je otworzył kluczami zrabowanymi,

- (iii) zabór mienia lub jego użytkowanie jest dokonany po wyłączeniu oporu Ubezpieczającego lub jego pracownika na skutek doprowadzenia go do stanu nieprzytomności lub bezbronności,
 - (s) **Wandalizm** uważa się rozmyślne zniszczenie lub uszkodzenie ubezpieczonego mienia przez osoby trzecie,
 - (t) **Nienazwane Ryzyka** – zdarzenie Ubezpieczeniowe określone § 3 OWU Zakres ubezpieczenia i nie będące ryzykiem nazwanym wymienionym w § 2 1- OWU -Definicje,
 - (u) **Awaria elektryczna** – uszkodzenie urządzenia elektrycznego lub elektronicznego powstałe wskutek niezachowania parametrów prądu, w szczególności wynikające ze: zwarcia, zmiany wartości napięcia, natężenia lub częstotliwości prądu w sieci zasilającej, zaniku napięcia jednej lub wielu faz, niezadziałania lub wadliwego działania zabezpieczeń elektrycznych lub wskutek innego rodzaju bezpośredniego oddziaływania prądu elektrycznego, z wyjątkiem pośredniego wyładowania atmosferycznego,
 - (v) **Awaria mechaniczna** – uszkodzenie mechaniczne maszyn, urządzeń lub wyposażenia, z przyczyn wewnętrznych. W szczególności powstałe wskutek błędów projektowych, wad materiałowych, błędów produkcyjnych, niewłaściwego wykonania lub montażu, dostania się ciała obcego, niedoboru wody w kotłach, wadliwego smarowania lub niedoboru smarów, olejów, zamarznięcia lub niedoboru czynnika chłodzącego, niezadziałania lub wadliwego działania urządzeń sygnalizacyjnych, pomiarowych lub zabezpieczających, rozerwania wskutek siły odśrodkowej, nadmiernego ciśnienia oraz uszkodzenia związane z eksploatacją, w szczególności błędami w obsłudze, użytkowaniu, przeglądach, konserwacji.
 - (w) **Sprzęt Elektroniczny** – urządzenia zasilane energią elektryczną, w których wartość elementów lub podzespołów elektronicznych stanowi ponad 50% wartości urządzenia, lub które służą wyłącznie do cyfrowego odbierania, przechowywania, przetwarzania i wysyłania informacji
2. **Wirus komputerowy** oznacza zbiór szkodliwych lub jakichkolwiek nieautoryzowanych poleceń lub kod zawierający zbiór wprowadzonych nieautoryzowanych instrukcji lub zaprogramowanych kodów takich, które rozprzestrzeniają się w systemie komputerowym lub sieci komputerowej niezależnie od ich natury. Pojęcie wirus komputerowy obejmuje w szczególności fragmenty kodu określane jako: „Koń Trojański” („Trojan”), „Robak” („Worm”) i „bomba czasowa” lub „logiczna”, lecz nie ogranicza się do nich.
 3. **Zdarzenie:** utrata, zniszczenie, fizyczne uszkodzenie na skutek nagłego, losowego, niespodziewanego i niezależnego od woli Ubezpieczającego wypadku.
 4. **Pojedyncze Zdarzenie** oznacza wypadek będący przyczyną straty lub serii strat niezależnie od liczby lokalizacji nimi dotkniętych, powstałych bezpośrednio wskutek jednej wspólnej przyczyny, wydarzenia lub katastrofy w okresie 72h od momentu powstania pierwszej szkody.
 5. **Akt terroryzmu** oznacza czyn polegający, ale nie ograniczający się wyłącznie do użycia siły lub przemocy, bądź groźby ich użycia przez osobę lub grupy osób działających samodzielnie bądź w imieniu lub w powiązaniu z organizacjami lub rządami, popełniony dla celów politycznych, religijnych, ideologicznych itp. z zamiarem wywarcia nacisku na rząd lub zastraszenia społeczeństwa lub jego części.
 6. **Strajki, rozruchy, zamieszki społeczne:**

Przez strajk uważa się celową przerwę w pracy grupy pracowników w celu wymuszenia żądań ekonomicznych lub politycznych. Przez rozruchy i zamieszki uważa się gwałtowne demonstracje, nielegalne akcje grupy osób wymierzone przeciwko władzy w celu zmiany istniejącego porządku prawnego.
 7. **Choroba Zakaźna** oznacza chorobę, zakażenie, stan lub zaburzenie spowodowane, w całości lub części, przez bezpośredni lub pośredni kontakt z wirusem, pasożytem, bakterią lub jakimkolwiek innym czynnikiem chorobotwórczym albo bezpośrednie lub pośrednie wystawienie na ich działanie, niezależnie od ich metody przenoszenia się, formy kontaktu z nimi lub sposobu wystawienia na ich działanie.
 8. **Niskocenne składniki majątku** – mienie, które zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy o rachunkowości nie jest ujmowane w ewidencji środków trwałych, a jego wartość jest jednorazowo wliczana do kosztów operacyjnych.

9. **Przedmioty wartościowe** - dzieła sztuki, przedmioty o charakterze zabytkowym, artystycznym, unikatowym lub o wartości kolekcjonerskiej, eksponaty muzealne, modele, wzorce, futra, kamienie i metale szlachetne, biżuteria.
10. **Reprezentanci** - za reprezentantów uważa się w przypadku:
 - przedsiębiorstw państwowych – dyrektora i jego zastępców,
 - spółek kapitałowych – spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i spółek akcyjnych – członków zarządu i prokurentów,
 - spółek jawnych – wspólników i prokurentów,
 - spółek komandytowych i komandytowo-akcyjnych – komplementariuszy i prokurentów,
 - spółek partnerskich – partnerów, członków zarządu i prokurentów,
 - wspólnot mieszkaniowych, spółdzielni, fundacji i stowarzyszeń – członków zarządu,
 - spółek cywilnych – wspólników,
 - osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą – tę osobę fizyczną i jej pełnomocników.
11. **Pracownik** – osoba fizyczna zatrudniona na podstawie umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania, spółdzielczej umowy o pracę lub umów cywilnoprawnych, z wyłączeniem osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą (nie dotyczy kontraktów menedżerskich). Za pracownika uważa się również praktykanta, wolontariusza, stażystę oraz pracownika tymczasowego, którym Ubezpieczony powierzył wykonywanie określonych czynności na jego rzecz i pod jego kierownictwem.
12. **Limit odpowiedzialności** – górna granica odpowiedzialności AXA XL określona dla ubezpieczonych zdarzeń i/lub kategorii majątku określona w Umowie Ubezpieczenia. Limit może być wskazany jako limit łączny lub jako podlimit w poszczególnych kategoriach mienia bądź ryzyk i ustanowiony na każde zdarzenie i/lub na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.
13. **Obrót** – przychody ze sprzedaży produktów, wyrobów i usług (w tym utraty czynszu z wynajmu, jeśli jest on ujęty w sumie ubezpieczenia), towarów i materiałów uzyskanych przez Ubezpieczonego w ramach ubezpieczonej działalności w miejscu ubezpieczenia.
14. **Obrót roczny** – suma przychodów ze sprzedaży produktów (wyrobów i usług), towarów i materiałów osiągniętych przez Ubezpieczającego w okresie 12 ostatnich miesięcy bezpośrednio poprzedzających zdarzenie szkodowe w ubezpieczonym mieniu.
15. **Strata zysku** - uszczerbek majątkowy polegający na nieosiągnięciu przewidywanego zysku brutto lub też konieczności zwiększenia kosztów wytwarzania, powstały na skutek szkody w ubezpieczonym mieniu używanym przez Ubezpieczającego w prowadzonej działalności gospodarczej w obrębie ubezpieczonej lokalizacji - zgodnie z polisą.
16. **Obrót standardowy** - obrót uzyskany w okresie równym okresowi odszkodowawczemu bezpośrednio poprzedzającym datę zdarzenia szkodowego odpowiednio skorygowany, jeśli okres odszkodowawczy jest inny niż 12 miesięcy. Obrót standardowy powinien być odpowiednio zmodyfikowany, w przypadku, jeśli sezonowość, zachodzące zmiany trendu rynkowego lub inna specyfika prowadzonej działalności gospodarczej wpłynęły na wyniki tej działalności. Intencją tej modyfikacji jest jedynie uzyskanie możliwie jak najdokładniejszego szacunku wyników, jakie Ubezpieczający uzyskałby w ciągu okresu odszkodowawczego w przypadku nie wydarzenia się szkody i kontynuowaniu działalności w normalnych warunkach.
17. **Okres odszkodowawczy** – rzeczywisty okres, w którym widoczne są ujemne skutki zdarzenia szkodowego na wyniki prowadzonej działalności gospodarczej (obróty), rozpoczynający się w momencie powstania zdarzenia szkodowego w mieniu, w czasie trwania okresu ubezpieczenia i kończący się nie później niż ostatniego dnia maksymalnego okresu odszkodowawczego.
18. **Maksymalny okres odszkodowawczy** - uzgodniony, maksymalny okres, za który AXA XL wypłaca odszkodowanie za utratę zysku brutto, zgodnie z niniejszymi OWU i polisą.

19. **Zysk brutto** - różnica pomiędzy sumą wartości obrotu z uwzględnieniem zmian wartości stanu produktów, półproduktów i produkcji w toku na koniec roku obrotowego poprzedzającego zdarzenie a sumą wartości stanu produktów, półproduktów i produkcji w toku na początek roku obrotowego poprzedzającego zdarzenie i nieubezpieczonych zmiennych kosztów wytwarzania poniesionych w roku obrotowym poprzedzającym zdarzenie. Wartości stanu produktów, półproduktów i produkcji w toku uzyskuje się z zapisów księgowych prowadzonych przez Ubezpieczającego, po urealnieniu ich wartości.
20. **Współczynnik zysku brutto** - stosunek zysku brutto do obrotu, w zamkniętym roku obrotowym bezpośrednio poprzedzającym zdarzenie szkodowe.
21. **Nieubezpieczone zmienne koszty wytwarzania** - koszty, których wartość jest uzależniona od wartości obrotu lub wielkości produkcji i których Ubezpieczający nie będzie ponosić w okresie po wystąpieniu zdarzenia szkodowego w ubezpieczonym mieniu, tak długo jak trwała będzie przerwa lub zakłócenie w prowadzonej przez niego działalności gospodarczej.
22. **Wzrost kosztów wytwarzania** - kwota dodatkowych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków (z zastrzeżeniem § 16.3 - Ustalenie Wysokości Szkody) poniesionych celem uniknięcia lub też zmniejszenia spadku wartości obrotu, który miałby miejsce w trakcie okresu odszkodowawczego w przypadku zaniechania tych wydatków. Kwota ta nie może przekroczyć wartości wynikającej z iloczynu współczynnika zysku brutto i wartości spadku obrotu unikniętego dzięki poniesieniu tych kosztów, pomniejszone o wszelkie zaoszczędzone w trakcie okresu odszkodowawczego koszty, których Ubezpieczający nie poniósł w związku z zaistniałym zdarzeniem szkodowym.
23. **Dodatkowy wzrost kosztów wytwarzania** - kwota niezbędnych i uzasadnionych wydatków poniesionych w trakcie okresu odszkodowawczego w celu utrzymania wartości obrotu. Kwota ta obejmuje jedynie koszty dodatkowe, których Ubezpieczający nie ponosił w trakcie prowadzenia działalności gospodarczej przed datą powstania szkody i jednocześnie stanowi nadwyżkę ponad wzrost kosztów wytwarzania.
24. **Koszty stałe (ubezpieczone koszty działalności)** - standardowe koszty działalności Ubezpieczonego, których wysokość nie zależy od wielkości obniżonego w następstwie zdarzenia szkodowego obrotu.
25. **Szkoda Cybernetyczna** - dowolna strata, szkoda, odpowiedzialność, roszczenie, koszt lub wydatek o jakimkolwiek charakterze, bezpośrednio lub pośrednio spowodowana Atakiem Cybernetycznym lub Zdarzeniem Cybernetycznym, do których przyczyniły się Atak Cybernetyczny lub Zdarzenie Cybernetyczne, wynikające z Ataku Cybernetycznego lub Zdarzenia Cybernetycznego albo z nimi związane, w tym, między innymi, działaniami podjętymi w celu opanowania Ataku Cybernetycznego lub Zdarzenia Cybernetycznego, przeciwdziałania im albo zmniejszenia lub naprawienia ich skutków.
26. **Atak Cybernetyczny** - działanie nieupoważnione, podjęte w złej wierze lub o charakterze przestępczym albo serię powiązanych działań nieupoważnionych, podjętych w złej wierze lub o charakterze przestępczym, niezależnie od czasu lub miejsca ich podjęcia, albo groźbę podjęcia takich działań w odniesieniu do dostępu do Systemu Komputerowego, przetwarzania danych za pomocą Systemu Komputerowego albo wykorzystania lub obsługi Systemu Komputerowego.
27. **Zdarzenie Cybernetyczne** oznacza:
 - (a) błąd, zaniechanie albo serię powiązanych błędów lub zaniechań w zakresie dostępu do Systemu Komputerowego, przetwarzania danych za pomocą Systemu Komputerowego albo wykorzystania lub obsługi Systemu Komputerowego lub
 - (b) częściową lub całkowitą niedostępność lub awarię, albo serię powiązanych przypadków częściowej lub całkowitej niedostępności lub awarii w zakresie dostępu do Systemu Komputerowego, przetwarzania danych za pomocą Systemu Komputerowego albo wykorzystania lub obsługi Systemu Komputerowego.
28. **System Komputerowy** - komputer, sprzęt, oprogramowanie, system komunikacyjny, urządzenie elektroniczne (w tym, między innymi, smartfon, laptop, tablet, urządzenie ubieralne), serwer, chmurę lub mikrokontroler, w tym dowolny podobny system lub dowolną konfigurację powyższych rzeczy oraz dowolne urządzenie wejściowe lub wyjściowe, urządzenie do przechowywania danych, sprzęt sieciowy lub urządzenie do tworzenia kopii zapasowych, będące własnością lub obsługiwane przez Ubezpieczonego lub dowolną inną stronę.
29. **Dane** - informacje, fakty, pojęcia, kod lub jakiejkolwiek inne informacje dowolnego rodzaju, które są zapisane lub przesyłane w formie umożliwiającej ich wykorzystanie przez System Komputerowy, do których można uzyskać dostęp za pomocą Systemu Komputerowego, które mogą być przetwarzane lub przesyłane za pomocą Systemu Komputerowego albo które mogą być w nim przechowywane.



30. **Kryptowaluta** - wszelkiego rodzaju waluty dostępne wyłącznie w formie cyfrowej jako pieniądz cyfrowy, pieniądz elektroniczny i waluta elektroniczna, w tym między innymi wszelkiego rodzaju waluty wirtualne i kryptowaluty.

SEKCJA I – UBEZPIECZENIE MIENIA

§3 ZAKRES UBEZPIECZENIA

Z zastrzeżeniem wyłączeń zawartych w OWU oraz wyłączeń szczególnych, zgodnie z umową ubezpieczenia, zawartą na podstawie niniejszych OWU, AXA XL odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu polegające na jego utracie, zniszczeniu, fizycznym uszkodzeniu na skutek nagłego, niespodziewanego i niezależnego od woli Ubezpieczającego zdarzenia zwanym ubezpieczeniem „od wszystkich ryzyk”, w tym zniszczeniu lub uszkodzeniu mienia wskutek akcji ratunkowej, prowadzonej w związku ze szkodą objętą niniejszą umową ubezpieczenia.

Zakres ochrony może zostać rozszerzony lub ograniczony o klauzule dodatkowe, które stanowią integralną część Umowy ubezpieczenia. Włączenie klauzuli do Umowy ubezpieczenia jest potwierdzone w Dokumencie ubezpieczenia.

§4 UBEZPIECZONE KOSZTY

- Umową ubezpieczenia zawartą na podstawie niniejszych OWU objęte są również poniesione i udokumentowane przez Ubezpieczającego koszty ratowania i zabezpieczenia lub zmniejszenia szkody w ubezpieczonym mieniu, o ile były one uzasadnione, w granicach sumy ubezpieczenia mienia określonej w dokumencie ubezpieczenia.
- Przez koszty wymienione w ustępie 1 rozumie się w szczególności nakłady związane z:
 - akcją ratowniczą (m.in. gaszeniem ognia, rozbiórką, ewakuacją) jeśli ratunek miał na celu zmniejszenie strat lub niedopuszczenie do ich zwiększenia i był związany bezpośrednio z zagrożeniem wystąpienia szkody.
 - zabezpieczeniem przed szkodą ubezpieczonego mienia w razie jego bezpośredniego zagrożenia zdarzeniem szkodowym.
 - zastosowania dostępnych środków w celu zmniejszenia szkody, jeśli te środki były właściwe, chociaż okazałyby się nieskuteczne.
 - Kosztami uprzątnięcia pozostałości po szkodzie, w tym prac porządkowych w miejscu wystąpienia szkody, łącznie z odgruzowywaniem, rozbiórką pozostałości po szkodzie, ich wywozem na najbliższe możliwe składowisko oraz składowaniem, zniszczeniem lub utylizacją.
 - Kosztami związanymi z koniecznymi zmianami budowlanymi oraz demontażem i ponownym montażem nieuszkodzonego mienia w celu dokonania naprawy lub wymiany mienia dotkniętego szkodą.

O ile w umowie ubezpieczenia nie uzgodniono innego limitu odpowiedzialności lub zrefundowanie kosztów nie będzie możliwe w ramach sumy ubezpieczenia ze względu na jej wyczerpanie, Ubezpieczyciel refunduje koszty opisane w § 4 ust.2 pkt a) do b) do wysokości 10% wartości szkody w mieniu na każde zdarzenie łącznie maksymalnie 1 mln zł. ponad łączną sumę ubezpieczenia zadeklarowaną przez Ubezpieczającego, z zastrzeżeniem, że w sytuacji niedoubezpieczenia mienia koszty te zostaną zmniejszone proporcjonalnie do stopnia niedoszacowania sumy ubezpieczenia.

Ubezpieczyciel refunduje koszty opisane w § 4 ust. 2 pkt c) - e) do wysokości 1 mln zł, ale w granicach sumy ubezpieczenia zadeklarowanej przez Ubezpieczającego. Koszty te są wymienione w umowie ubezpieczenia.

- Umowa ubezpieczenia, zawarta na podstawie niniejszych OWU, nie pokrywa kosztów lub wydatków:
 - poniesionych w wyniku usuwania pozostałości po szkodzie innych niż dotyczących bezpośredniego miejsca powstania straty, uszkodzenia lub zniszczenia mienia bądź miejsca bezpośrednio z nim sąsiadującego,
 - bezpośrednio lub pośrednio wynikłych z zanieczyszczenia bądź skażenia mienia nie objętego umową ubezpieczenia, zawartą na podstawie niniejszych OWU,
 - kosztów związanych z oczyszczaniem gleby lub wody.

§5 OGRANICZENIA I WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI

AXA XL nie ponosi odpowiedzialności za szkody:

- nie przekraczające wraz z kosztami wymienionymi w § 4 kwoty franszyzy redukcyjnej i/lub udziału własnego w szkodzie określonych w polisie,

2. wyrządzone umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa przez reprezentantów Ubezpieczającego i wyrządzone umyślnie przez pracowników Ubezpieczonego lub osoby pozostające z nim we wspólnym gospodarstwie domowym,
3. powstałe w wyniku jakiejkolwiek formy działań militarnych lub wojennych, działań wroga zewnętrznego, wszelkich form stanu wojennego lub wyjątkowego, okupacji oraz ich konsekwencji w tym wojny niewypowiedzianej lub domowej, nakazów władz wojskowych lub cywilnych ani innych władz publicznych działających prawnie lub faktycznie lub jakiejkolwiek władzy publicznej, rebelii, rozruchów, zakłóceń porządku publicznego, powstań, grabieży, rewolucji, aktów sabotażu, konfiskaty mienia, lokautu lub działań osób występujących jako przedstawiciele lub w imieniu organizacji politycznych,
4. powstałe w mieniu skonfiskowanym, zajęтым lub zarekwirowanym przez uprawnione władze,
5. powstałe w czasie strajku, chyba że strajk nie miał wpływu na przyczynienie się do powstania szkody,
6. powstałe wskutek samowolnego przerwania wykonywania pracy lub nieprzystąpienia do pracy przez osoby zatrudnione przez Ubezpieczającego lub inne osoby, za które Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność,
7. spowodowane reakcją jądrową, promieniowaniem lub skażeniem radioaktywnym, w tym pożarami powstałymi w wyniku procesów lub reakcji jądrowych lub wydatków bezpośrednio lub pośrednio spowodowanych, lub do których przyczyniło się lub wynikłe z:
 - (a) promieniowania jonizującego lub skażenia promieniotwórczego z jakiegokolwiek paliwa jądrowego lub jakichkolwiek odpadów nuklearnych, lub ze spalania paliwa jądrowego,
 - (b) radioaktywnym, toksycznym, wybuchowym lub innym ryzykiem niebezpiecznym lub zanieczyszczającym jakiejkolwiek instalację jądrową, reaktor lub inne zespoły systemu jądrowego lub jego składników,
 - (c) jakąkolwiek broni lub urządzenie wykorzystujące rozszczepienie atomowe lub jądrowe i/lub syntezę jądrową lub inną podobną reakcję lub siłę lub materię radioaktywną,
 - (d) radioaktywne, toksyczne, wybuchowe lub inne niebezpieczne lub zanieczyszczające właściwości jakiejkolwiek substancji radioaktywnej.

Wyłączenie zawarte w niniejszym punkcie nie obejmuje izotopów promieniotwórczych innych niż paliwo jądrowe, jeżeli takie izotopy są przygotowywane, przewożone, przechowywane lub wykorzystywane do celów handlowych, rolniczych, medycznych, naukowych lub innych podobnych pokojowych celów.
 - (e) jakiejkolwiek użycia broni chemicznej, biologicznej, bio-chemicznej lub elektromagnetycznej.
8. powstałe wskutek kradzieży mienia, za wyjątkiem kradzieży z włamaniem i rabunku,
9. polegające na utracie lub ubytku mienia powstałego w niewyjaśnionych okolicznościach i z nieustalonych przyczyn, bądź ujawnionego w trakcie inwentaryzacji,
10. polegające na pękaniu, kurczeniu się, osiadaniu, rozszerzaniu, ściskaniu budynków lub ich części,
11. polegające na awarii elektrycznej powstałe w maszynach, aparatach lub innych urządzeniach wskutek nieprawidłowego działania prądu elektrycznego, chyba że w następstwie działania prądu wystąpiło Zdarzenie objęte zakresem ubezpieczenia,
12. polegające na awarii maszyn lub na mechanicznych uszkodzeniach maszyn i urządzeń, chyba że w następstwie tej awarii wystąpiło Zdarzenie objęte zakresem ubezpieczenia,
13. powstałe wskutek błędów konstrukcyjnych, nieprawidłowego montażu, błędnego lub wadliwego projektu lub materiałów, wady wrodzonej lub wady ukrytej,
14. powstałe w ubezpieczonym mieniu, którego uszkodzenie lub zniszczenie nastąpiło w wyniku jego produkcji lub przetwarzania lub w związku z wykonywanymi naprawami, remontami, testami lub eksperymentami badawczymi lub innymi pracami prowadzonymi na tym mieniu.
15. polegające na zniszczeniu lub uszkodzeniu ubezpieczonego mienia wskutek zakłóceń lub przerwy w dostawie energii elektrycznej i ciepłej, wody, gazu, łączności,

16. powstałe bezpośrednio lub pośrednio w związku z nieodczytaniem lub nieprawidłowym odczytaniem daty, rozumianej jako jakikolwiek zapis czasu, przez komputer, sprzęt przetwarzający dane, mikroprocesor, scalony układ elektroniczny lub podobne urządzenie, przez oprogramowanie lub przez system komputerowy, w tym za szkody spowodowane wymazaniem, utratą, zniekształceniem lub uszkodzeniem informacji, systemów informatycznych lub innych danych lub oprogramowania informatycznego,
17. powstałe bezpośrednio lub pośrednio wskutek działania jakiegokolwiek wirusa komputerowego,
18. spowodowane wybuchem:
 - (a) wywołanym przez Ubezpieczającego w celach produkcyjnych, eksploatacyjnych lub innych,
 - (b) lampy kineskopowej (implozja) u producenta lamp,
 - (c) w silnikach, gdy wybuch związany jest z ich naturalną funkcją,
19. powstałe wskutek kar umownych za niedotrzymanie terminów ukończenia i dostawy lub innych zobowiązań, opóźnień lub utratę wartości rynkowej, a także utraty rynków i innych strat finansowych,
20. powstałe wskutek zalania, jeśli zaistniało ono z powodu złego stanu dachu, niezabezpieczenia otworów dachowych, złego stanu rynien oraz stolarki okiennej i drzwiowej, w tym także w mieniu znajdującym się w pomieszczeniach wynajętych, jeżeli Ubezpieczający - wiedząc o istniejących zaniedbaniach w tym zakresie - nie występował do wynajmującego z żądaniem ich usunięcia,
21. powstałe wskutek systematycznego zawilgocenia przedmiotu ubezpieczenia z powodu źle działającej wentylacji, izolacji oraz nieszczelności urządzeń wodociągowo-kanalizacyjnych lub innych urządzeń rozpraszających wodę lub parę oraz powstałe wskutek przenikania wód gruntowych lub przemarzania stałych elementów budynku,
22. polegające na stopniowym niszczeniu wskutek korozji, mokrej lub suchej pleśni, erozji, wilgoci, parowaniu, zawilgoceniu ubezpieczonego mienia, wskutek powolnego działania czynników termicznych, chemicznych, biologicznych, atmosferycznych lub geologicznych, wad ukrytych, normalnego zużycia, wadliwych właściwości lub natury przedmiotu ubezpieczenia,
23. powodowane przez zadrapania lub zarysowania,
24. powstałe w mieniu przechowywanym na wolnym powietrzu niezgodnie ze swoim przeznaczeniem i warunkami przechowywania lub magazynowania, co miało wpływ na powstanie lub zwiększenie szkody,
25. powstałe wskutek zalania wodą mienia ruchomego składowanego niżej niż 14cm nad podłogą, w pomieszczeniach poniżej poziomu gruntu (piwnice, sutereny), z wyjątkiem szkód spowodowanych przez zalanie bezpośrednio z góry,
26. powstałe wskutek zaginięcia ubezpieczonego mienia w czasie zdarzenia losowego lub akcji ratowniczej prowadzonej w związku ze zdarzeniem - obejmującego: pieniądze, Kryptowaluty, papiery wartościowe i inne walory pieniężne, zbiory kolekcjonerskie, dzieła sztuki, przedmioty ze srebra, złota, platyny oraz biżuterię,
27. górnicze w rozumieniu prawa górniczego,
28. szkody za które odpowiada Skarb Państwa lub obowiązkowe fundusze ubezpieczeniowe,
29. szkody powstałe w związku z robotami ziemnymi, osuwaniem się ziemi na stokach,
30. polegających na utracie wody, pary i ciepła, gazu, energii elektrycznej i innych mediów w instalacjach nie zgłoszonych oddzielnie jako przedmiot ubezpieczenia w Umowie Ubezpieczenia,
31. szkody spowodowane przez:
 - a) zwierzęta, robaki, owady grzyby i pleśń,
 - b) materiał azbestowy: usunięcie, chyba że azbest sam w sobie jest uszkodzony przez Zdefiniowane Ryzyko, zwiększone koszty odtworzenia, naprawy, usunięcia pozostałości po szkodzie lub utraty użytkowania, które są konieczne z powodu egzekwowania jakiegokolwiek prawa lub zarządzenia regulującego materiał azbestowy, jakiegokolwiek rządowej dyrektywy lub zalecenia ogłaszającego, że materiał azbestowy znajdujący się w, lub będący częścią lub wykorzystywany na jakiegokolwiek nienaruszonej części Ubezpieczonej Nieruchomości nie może być już wykorzystywany do celu, do którego został przeznaczony lub zainstalowany, i musi być usunięty lub zmodyfikowany.

32. spowodowane zanieczyszczeniem lub skażeniem (oprócz bezpośrednich uszkodzeń i zniszczeń w mieniu) mienia zgłoszonego przez Ubezpieczającego w miejscu ubezpieczenia / prowadzenia działalności i gdzie indziej nie wyłączonych, spowodowanych przez:
- (a) zanieczyszczenie lub skażenie, które były wynikiem: ognia, uderzenia pioruna, wybuchu, upadku statku powietrznego, rozruchów, zamieszek, strajków, lock-outów, zakłóceń w pracy bądź rozmyślnych aktów wandalizmu (innych niż kradzież), wichury, powodzi, wycieku wody ze zbiornika, aparatury, rur oraz uderzenia przez pojazd drogowy lub zwierzę,
 - (b) ogień, uderzenie pioruna, wybuch, upadek statku powietrznego, rozruchów, zamieszek, strajków, lock-outów, zakłóceń w pracy bądź rozmyślne akty wandalizmu (inne niż kradzież), wicher, powódź, wyciek wody ze zbiornika, aparatury, rur oraz uderzenie przez pojazd drogowy lub zwierzę, których źródłem było zanieczyszczenie lub skażenie,
33. bezpośrednio bądź pośrednio spowodowane przez, wynikające z lub związane z jakimkolwiek aktem terroryzmu bez względu na przyczynę, zdarzenie lub sekwencję zdarzeń, które przyczyniły się do jego powstania. Ponadto odpowiedzialność AXA XL nie obejmuje żadnych szkód, strat, kosztów i wydatków bezpośrednio lub pośrednio wynikających bądź powstałych w związku z działaniami w zakresie zwalczania, zapobiegania i tłumienia aktów terroryzmu,
34. powstałe w wyniku przerw w dostawach usług użyteczności publicznej (m.in.: dostawa energii cieplnej, elektrycznej, wody, kanalizacji, usług telekomunikacyjnych),
35. spowodowane manipulacją danymi, kradzieżą danych, utratą danych w wyniku działania złośliwego oprogramowania, takiego jak wirusy komputerowe, trojany, robaki internetowe, oprogramowanie szpiegujące, spam itp.,
36. spowodowane chorobami zakaźnymi. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje jakichkolwiek strat, szkód, roszczeń, kosztów, wydatków lub jakichkolwiek innych kwot bezpośrednio lub pośrednio wynikających (w całości lub części) z:
- (a) jakiegokolwiek Choroby Zakaźnej (faktycznej, zagrażającej lub podejrzewanej) lub
 - (b) jakichkolwiek działań, błędów lub zaniechań w zakresie kontroli, zapobiegania lub ograniczania rozprzestrzeniania się jakiegokolwiek Choroby Zakaźnej albo braku kontroli, zapobiegania lub ograniczenia jej rozprzestrzeniania się albo w jakikolwiek sposób związanych z jej faktycznym, zagrażającym lub podejrzewanym rozprzestrzenianiem się,
- albo w całości lub części związanych z powyższymi okolicznościami, spowodowanych przez nie lub dotyczących ich.
- Niniejsze wyłączenie znajduje zastosowanie niezależnie od innych przyczyn lub zdarzeń przyczyniających się jednocześnie lub w jakiegokolwiek kolejności do wyżej wymienionych strat, szkód, roszczeń, kosztów, wydatków lub innych kwot.
- Wszelkie faktyczne, domniemane, zagrażające lub podejrzewane przypadki obecności lub istnienia jakiegokolwiek Choroby Zakaźnej na lub w składnikach majątkowych, wpływającej na składniki majątkowe lub ich wartość albo uniemożliwiającej wykorzystanie jakichkolwiek składników majątkowych, nie będzie stanowiło straty lub szkody (fizycznej lub innej) albo utraty możliwości korzystania z jakichkolwiek rzeczowych składników majątkowych albo wartości niematerialnych i prawnych.
- Przebywanie na terenie ubezpieczonej lokalizacji osoby lub osób, które mogą być lub są zarażone Chorobą Zakaźną nie będzie stanowiło straty lub szkody (fizycznej lub innej).
37. Wyłączenie dotyczące szkód w danych i cybernetycznych
- 1) O ile inne postanowienia niniejszej Umowy Ubezpieczenia lub aneksy zmieniające jej warunki nie stanowią inaczej, ochrona ubezpieczeniowa wynikająca z niniejszej Umowy Ubezpieczenia nie obejmuje:
 - a. Szkód Cybernetycznych;
 - b. strat, szkód, odpowiedzialności, roszczeń, kosztów lub wydatków o jakimkolwiek charakterze, bezpośrednio lub pośrednio spowodowanych przez utratę możliwości wykorzystania Danych, zmniejszenie ich funkcjonalności, naprawę, wymianę, przywrócenie lub powielenie Danych, do których przyczyniły się powyższe okoliczności, wynikających z powyższych okoliczności albo z nimi związanych, w tym żadnych kwot odpowiadających wartości tych Danych;



- c. niezależnie od innych przyczyn lub zdarzeń przyczyniających się do nich jednocześnie lub w dowolnej kolejności.
- 2) W przypadku gdy jakakolwiek część niniejszego wyłączenia zostanie uznana za nieważną lub niewykonalną, inne jego części pozostaną w pełni ważne i wykonalne.
- 3) Postanowienia niniejszego wyłączenia mają pierwszeństwo przed innymi postanowieniami niniejszej Umowy Ubezpieczenia lub aneksów zmieniających jej warunki, dotyczącymi Szkód Cybernetycznych lub Danych, a w razie sprzeczności z takimi innymi postanowieniami zastępują je.

PRZEDMIOT UBEZPIECZENIA

§6 UBEZPIECZONE MIENIE

1. Przedmiotem ubezpieczenia jest mienie stanowiące własność lub będące w posiadaniu Ubezpieczającego na podstawie odpowiedniego tytułu prawnego i ewidencjonowane zgodnie z obowiązującymi zasadami rachunkowości.
2. Mienie objęte jest ubezpieczeniem w miejscu określonym w dokumencie ubezpieczenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.
3. Ubezpieczający może, w uzgodnieniu z AXA XL, objąć ubezpieczeniem mienie niestanowiące jego własności.
4. Umową ubezpieczenia może być objęte następujące mienie:
 - (a) środki trwałe- budynki i budowle,
 - (b) środki trwałe - maszyny, aparaty, narzędzia i urządzenia, wyposażenie oraz środki transportowe inne niż podlegające obowiązkowi rejestracji pojazdów, inne mienie zaliczone w myśl obowiązujących przepisów do środków trwałych,
 - (c) niskocenne składniki majątku,
 - (d) środki obrotowe - towary, surowce, materiały w przerobie, półfabrykaty, wyroby gotowe, materiały pomocnicze, opakowania, części zapasowe do maszyn i urządzeń oraz inne środki obrotowe,
 - (e) przedmioty przyjęte do sprzedaży komisowej,
 - (f) przedmioty przyjęte od osób trzecich w celu wykonania usługi (naprawy, remontu, przeróbki itp.),
 - (g) mienie osobiste pracowników Ubezpieczającego,
 - (h) nakłady inwestycyjne Ubezpieczającego poniesione na stałe elementy wyposażenia w lokalach wynajętych (wbudowane meble, drzwi, instalacje sygnalizacji alarmowej, wykładziny ścian, sufitów, podłóg oraz tapety i powłoki malarskie).
 - (i) mienie w transporcie wewnątrzzakładowym – przenoszenie lub przewożenie ubezpieczonego mienia w obrębie ubezpieczonej lokalizacji. Pojęcie Transportu wewnątrzzakładowego obejmuje również czynności załadunku i wyładunku bezpośrednio związane z tym transportem,
5. W systemie sum stałych ubezpiecza się mienie określone w § 6 pkt 4. a-c, h.
6. W systemie na pierwsze ryzyko ubezpiecza się mienie określone w § 6 pkt 4. d-h.
7. W systemie sum zmiennych może być ubezpieczone mienie określone w § 6 pkt 4. d, e, f, i.

§7 MIENIE WYŁĄCZONE Z OCHRONY UBEZPIECZENIOWEJ

1. Umowie ubezpieczenia nie podlegają:
 - (a) budowle i urządzenia wodne (również w stadium budowy) od szkód spowodowanych działaniem wody, z wyjątkiem szkód spowodowanych występującą w obrębie koryta rzeki lub innego naturalnego lub sztucznego zbiornika wodnego falą powodziową o takiej wielkości i sile działania, jaka nie została przewidziana przy projektowaniu budowli lub urządzenia wodnego, jako zbyt rzadko występująca,

- (b) budynki i budowle, urządzenia lub instalacje przeznaczone do rozbiórki, nieczynne lub o charakterze tymczasowym,
 - (c) maszyny, urządzenia i wyposażenie przeznaczone na złom, prototypy,
 - (d) mienie w trakcie budowy, instalacji, montażu, przebudowy lub remontu,
 - (e) drogi lub chodniki, chyba że szkoda została spowodowana przez ogień, uderzenie pioruna, wybuch, upadek pojazdu powietrznego, kolizję, kradzież z włamaniem, wichurę, grad, powódź i ww. mienie jest zlokalizowane na terenie ubezpieczonej lokalizacji,
 - (f) kopalnie podziemne, szyby górnicze, jaskinie, grotty oraz wszelkie mienie znajdujące się w nich,
 - (g) mosty (oprócz kładek/pomostów oraz przejść dla pracowników), tunele, tamy lub groble, linie kolejowe,
 - (h) doki, falochrony, nabrzeża, przepusty, rowy, kanały, zbiorniki, studnie, wały, tamy ,
 - (i) grunty i wszelkiego rodzaju zbiorniki wodne, baseny ppoż., oprócz wody znajdującej się w momencie wystąpienia szkody w ubezpieczonym zbiorniku, rurociągach bądź urządzeniach używanych w ramach normalnej działalności Ubezpieczającego, oprócz naziemnych i podziemnych zbiorników przemysłowych,
 - (j) zakłady nieczynne lub Budynki lub Zawartość i Zapasy znajdujące się w nich (tzn. zakłady, które nie utrzymują zdolności produkcyjnej lub zawiesiły działalność) jeżeli są opuszczone lub nieczynne od ponad 30 dni,
 - (k) zainstalowany sprzęt elektroniczny wraz z oprzyrządowaniem, chyba że szkoda powstała w wyniku pożaru, wybuchu, uderzenia pioruna, powodzi, upadku statku powietrznego, zalania bądź kradzieży z włamaniem, wichurę, gradu, uderzenia pojazdów lub wycieku wody/cieczy z systemu kanalizacji wodnej/odprowadzania ścieków,
 - (l) pojazdy mechaniczne podlegające obowiązkowi rejestracji, a także lokomotywy, tabor kolejowy, pojazdy wodne i powietrzne z wyłączeniem pojazdów i maszyn poruszających się jedynie w miejscu ubezpieczenia (np. wózków widłowych, dźwigów, ciężkiego sprzętu budowlanego), które mogą być objęte umową ubezpieczenia, zawartą na podstawie niniejszych OWU,
 - (m) drzewa, krzewy, rośliny na pniu bądź w trakcie suszenia lub inne uprawy, w tym także uprawy w szklarniach, namiotach foliowych i inspektach, zwierzęta, ryby i ptaki,
 - (n) mienie w transporcie z wyjątkiem wartości pieniężnych, które mogą być ubezpieczone wyłącznie w zakresie od rabunku, pożaru, wybuchu i katastrofy środka przewozowego. Z ochrony wyłączone są kryptowaluty, kruszce (metale i kamienie szlachetnych, wyroby jubilerskie),
 - (o) linie stanowiące infrastrukturę uzbrojenia terenu i ich wspomagające budowle usytuowane w odległości dalszej niż 1,6 km od miejsca ubezpieczenia, z wyłączeniem również podziemnych przewodów i rur poza miejscem ubezpieczenia.
 - (p) Satelity, statki kosmiczne i ich zawartość,
 - (q) mienie przybrzeżne, statki wraz z wyposażeniem pozostające na redzie, na stałe przycumowane do doku lub nabrzeża; pływające doki na stałe przycumowane do doku lub nabrzeża,
 - (r) wartości pieniężne, papiery wartościowe i inne walory wysokiej wartości o ile nie zostały zadeklarowane we wniosku ubezpieczeniowym. Z ochrony wyłączone są kryptowaluty, kruszce ,metale i kamienie szlachetnych, wyroby jubilerskie, futra, porcelana i wyroby ceramiczne.
 - (s) wartości niematerialne i prawne, w tym, bez ograniczeń, wartość przedsiębiorstwa i własność intelektualna wszelkiego rodzaju.
2. 2. Następujące mienie może zostać ubezpieczone na indywidualnych zasadach i pod warunkiem zgłoszenia ich przez ubezpieczającego do polisy ubezpieczeniowej:
- (a) akta, dokumenty oraz wszelkiego rodzaju inne nośniki danych a także wzory, modele poglądowe, i eksponaty – koszty materiału z jakiego zostały wykonane oraz koszty robocizny związane z ich odtworzeniem,
 - (b) przedmioty wartościowe, wyroby artystyczne.
 - (c) Wartości pieniężne od ognia, kradzieży z włamaniem oraz rabunku, z wyłączeniem kryptowalut. Z ochrony wyłączone są kryptowaluty, kruszce (metale i kamienie szlachetnych, wyroby jubilerskie .

(d) Honoraria, licencje (opłaty licencyjne).

§8 SYSTEM UBEZPIECZENIA

1. Mienie może być ubezpieczone według następujących systemów ubezpieczeń:
 - (a) na sumy stałe
 - (b) na sumy zmienne
 - (c) na pierwsze ryzyko
2. Ubezpieczenie na sumy stałe - jest systemem ubezpieczenia, w którym suma ubezpieczenia winna odpowiadać całkowitej wartości mienia. W przypadku, gdy podana przez Ubezpieczającego suma ubezpieczenia jest niższa od wartości faktycznej ubezpieczonego mienia (niedoubezpieczenie), to w razie szkody odszkodowanie zmniejsza się w takiej proporcji, w jakiej suma ubezpieczenia pozostaje do wartości mienia w dniu powstania szkody. Stała suma ubezpieczenia nie ulega pomniejszeniu o wypłacone odszkodowania.
3. Ubezpieczenie na sumy zmienne jest systemem, w którym sumę ubezpieczenia stanowi zadeklarowana przez Ubezpieczającego maksymalna wartość mienia w okresie ubezpieczenia. Na początku okresu ubezpieczenia pobierana jest składka depozytowa w wysokości określonej w polisie. Rozliczenie składki następuje po upływie okresu ubezpieczenia; w tym celu Ubezpieczający zobowiązany jest najpóźniej w ciągu 30 dni po upływie okresu ubezpieczenia podać AXA XL stany zapasów z ostatniego dnia każdego miesiąca. Składkę ostateczną za ubezpieczenie otrzymuje się z pomnożenia średniej arytmetycznej wartości zapasów przez stawkę taryfową wskazaną w polisie. Jeżeli składka ostateczna jest wyższa od składki depozytowej Ubezpieczający winien dopłacić różnicę, jeżeli jest niższa różnicę zwraca AXA XL, jednak zwrot składki nie może przekroczyć określonej składki minimalnej. Składka może być wyliczana lub rozliczana w sposób odmienny zgodnie z warunkami szczególnymi zawartymi w umowie ubezpieczenia.
4. Ubezpieczenie na pierwsze ryzyko - jest systemem ubezpieczenia, w którym wysokość sumy ubezpieczenia ustala we własnym zakresie Ubezpieczający, kierując się wysokością maksymalnej straty, jaką może ponieść w wyniku jednego ze zdarzeń losowych określonych w umowie ubezpieczenia. Na ustalenie odszkodowania nie ma wpływu rozbieżność między całkowitą wartością mienia a sumą ubezpieczenia.

§9 SUMA UBEZPIECZENIA

1. Suma ubezpieczenia, stanowiąca górną granicę odpowiedzialności AXA XL, jest wskazana w polisie.
2. Suma ubezpieczenia dla budynków i budowli oraz innych środków trwałych może odpowiadać:
 - (a) wartości księgowej brutto wynikającej z ewidencji księgowej,
 - (b) wartości księgowej netto tj. z uwzględnieniem odpisów amortyzacyjnych,
 - (c) wartości nowoodtworzeniowej (odbudowy) ustalonej w drodze wyceny dokonanej przed zawarciem umowy ubezpieczenia bądź ustalonej w inny sposób, w porozumieniu z AXA XL,
 - (d) wartości rzeczywistej tj. wartości nowoodtworzeniowej pomniejszonej o stopień faktycznego zużycia.
3. Suma ubezpieczenia dla:
 - (a) dla środków obrotowych winna odpowiadać najwyższej ogólnej wartości tego mienia przewidzianej w okresie ubezpieczenia, odpowiadającej kosztom jego zakupu (kosztom zakupu netto dla podatników VAT), lub wytworzenia rzeczy tego samego rodzaju i jakości (wartość maksymalna),
 - (b) przedmiotów przyjętych od osób trzecich w celu wykonania usługi winna odpowiadać najwyższej wartości tego mienia przewidzianej w okresie ubezpieczenia.
4. Sumę ubezpieczenia ustala we własnym zakresie i na własny koszt Ubezpieczający kierując się wysokością maksymalnej straty, jaką może ponieść w wyniku jednego ze zdarzeń losowych określonych w umowie ubezpieczenia dla następujących grup mienia:
 - (a) przedmiotów przyjętych do sprzedaży komisowej,
 - (b) przedmiotów przyjętych od osób trzecich w celu wykonania usługi,
 - (c) mienia osobistego pracowników Ubezpieczającego.

5. W ubezpieczeniu w systemie sum stałych, jeżeli ubezpieczone mienie jest zlokalizowane w różnych lokalizacjach Ubezpieczającego, suma ubezpieczenia powinna odpowiadać całkowitej wartości znajdującego się w nich mienia.
6. Warunkiem zawarcia umowy ubezpieczenia mienia zlokalizowanego tak jak w ust.5 jest prowadzenie przez Ubezpieczającego centralnej księgowości dla całego ubezpieczonego mienia oraz odrębnej ewidencji dla mienia znajdującego się w poszczególnych placówkach.
7. Ubezpieczający obowiązany jest dołączyć do wniosku ubezpieczeniowego szczegółowy wykaz lokalizacji, w których znajduje się ubezpieczone mienie.
8. Ubezpieczający może w okresie ubezpieczenia podwyższyć sumę ubezpieczenia, przy czym ochrona ubezpieczeniowa w części dotyczącej podwyższonej sumy ubezpieczenia rozpoczyna się z dniem dokonania zmiany pod warunkiem uprzedniego zapłacenia dodatkowej składki ubezpieczeniowej.
9. Jeżeli po zawarciu umowy wartość ubezpieczonego mienia uległa zmniejszeniu, Ubezpieczający może żądać odpowiedniego zmniejszenia sumy ubezpieczenia. Zmniejszenie sumy ubezpieczenia pociąga za sobą odpowiednie zmniejszenie składki począwszy od pierwszego dnia, w którym Ubezpieczający zażądał zmniejszenia sumy ubezpieczenia.

§10 USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY

1. AXA XL na zasadach określonych w niniejszych ogólnych warunkach odpowiada za szkody powstałe wskutek zdarzeń losowych określonych w umowie ubezpieczenia objętych zakresem ubezpieczenia.
2. Wysokość szkody w poszczególnych grupach mienia ustala się w sposób następujący:
 - (a) dla budynków i budowli (z wyłączeniem budynków i budowli przeznaczonych do rozbiórki lub zakładach nieczynnych) na podstawie kosztu odbudowy albo naprawy uszkodzonego obiektu z zachowaniem materiałów oraz wyposażenia budynku potwierdzonego kosztorysem wykonanym metodą szczegółową, przedłożonym przez Ubezpieczającego, sporządzonym zgodnie z zasadami kalkulacji i ustalania cen obowiązujących w budownictwie na danym terenie - przy uwzględnieniu dotychczasowych wymiarów, konstrukcji i wyposażenia budynku,
 - (i) ubezpieczonego wg wartości księgowej brutto - bez potrącenia odpisów amortyzacyjnych,
 - (ii) ubezpieczonego wg wartości księgowej netto - z potrąceniem odpisów amortyzacyjnych,
 - (iii) ubezpieczonego wg wartości nowoodtworzeniowej – bez potrącenia zużycia,
 - (iv) ubezpieczonego wg wartości rzeczywistej – nowoodtworzeniowa z potrąceniem zużycia.
 - (b) dla maszyn, narzędzi, urządzeń, wyposażenia, niskocennych składników majątku oraz środków transportowych: według wartości kosztów zakupu lub naprawy tego samego rodzaju, typu i mocy produkcyjnej nowej maszyny, aparatu, urządzenia, wyposażenia i środka transportu
 - (i) ubezpieczonego wg wartości księgowej brutto - bez potrącenia odpisów amortyzacyjnych,
 - (ii) ubezpieczonego wg wartości księgowej netto - z potrąceniem odpisów amortyzacyjnych,
 - (iii) ubezpieczonego wg wartości nowoodtworzeniowej – bez potrącenia zużycia,
 - (iv) ubezpieczonego wg wartości rzeczywistej – nowoodtworzeniowa z potrąceniem zużycia.
 - (c) dla towarów, surowców, materiałów w przerobie, półfabrykatów, wyrobów gotowych, materiałów pomocniczych, opakowań - według wartości kosztów ich zakupu (wartość kosztów netto dla podatników VAT) lub wytworzenia według cen w dniu powstania szkody. Ceną z dnia szkody jest cena udokumentowana rachunkiem zakupu sprzed dnia powstania szkody,
 - (d) dla rzeczy przyjętych od osób trzecich w celu wykonania usługi (naprawy, remontu, przeróbki, czyszczenia, farbowania, sprzedaży komisowej etc.) - według wartości rzeczywistej albo wartości kosztów naprawy uszkodzonych przedmiotów powiększonej o udowodnioną wartość nakładów Ubezpieczającego. W przypadku sprzedaży komisowej - potrąca się prowizję komisową,
 - (e) dla dokumentów zastępujących w obrocie gotówkę będących przedmiotem obrotu giełdowego - według wartości rynkowej z dnia powstania szkody, pomniejszonej o prowizję maklerską,

- (f) dla pozostałych wartości pieniężnych - wg wartości nominalnej (wartość nominalną waluty obcej przelicza się na złote polskie wg średniego kursu wymiany ogłoszonego przez Prezesa NBP i obowiązującego w dniu powstania szkody),
 - (g) dla złota, srebra, kamieni szlachetnych i pereł, a także platyny i pozostałych metali z grupy platynowców - według wartości złomu, natomiast w wyrobach z tych metali i kamieni - według kosztu ich zakupu lub wytworzenia,
 - (h) dla mienia osobistego pracowników Ubezpieczającego - według wartości rzeczy nowych tego samego rodzaju i jakości pomniejszonej o faktyczny stopień zużycia lub kosztu naprawy.
- 3. Rachunek kosztów odbudowy, remontu lub naprawy przedstawiony przez Ubezpieczającego powinien zostać należycie uzasadniony i podlega weryfikacji przez AXA XL co do zakresu robót i cen.
 - 4. Wysokość szkody ustala się odpowiednio do zakresu rzeczywistych strat spowodowanych zdarzeniem losowym.
 - 5. Wysokość szkody zmniejsza się o wartość pozostałości, które mogą być przeznaczone do dalszego użytku, przeróbki lub sprzedaży,
 - 6. Koszty związane z ustaleniem wysokości szkody każda ze stron ponosi we własnym zakresie.
 - 7. W przypadku zaniechania odtworzenia mienia, przy ustalaniu wysokości szkody, bierze się pod uwagę stopień zużycia ubezpieczonego mienia.

§11 USTALENIE WYSOKOŚCI ODSZKODOWANIA

- 1. Odszkodowanie ustala się w wysokości odpowiadającej wartości szkody, nie większej jednak od sumy ubezpieczenia i limitów odpowiedzialności stanowiącej górną granicę odpowiedzialności AXA XL.
- 2. Przy ustalaniu szkody nie uwzględnia się:
 - (a) wartości naukowej, kolekcjonerskiej, zabytkowej lub amatorskiej,
 - (b) kosztów wynikających z braku części zamiennych lub materiałów potrzebnych do przywrócenia stanu istniejącego przed szkodą,
 - (c) podatku od towarów i usług podlegającego odliczeniu.
- 3. Niezależnie od odszkodowania AXA XL zwraca udokumentowane koszty określone w § 4 w granicach sumy ubezpieczenia mienia lub w limitach określonych w dokumencie ubezpieczenia bądź OWU.
- 4. W razie stwierdzenia, że w czasie zdarzenia, które spowodowało szkodę, z winy umyślnej lub w wyniku rażącego niedbalstwa Ubezpieczającego nie zadziałały zabezpieczenia, w tym te, za które udzielono obniżki składki, AXA XL może odmówić wypłaty odszkodowania lub je zmniejszyć proporcjonalnie do udzielonej zniżki.
- 5. Jeżeli ten sam przedmiot ubezpieczenia w tym samym zakresie jest ubezpieczony od tego samego ryzyka u dwóch lub więcej ubezpieczycieli na sumy, które łącznie przewyższają jego wartość ubezpieczeniową, ubezpieczający nie może żądać świadczenia przenoszącego wysokość szkody. Między ubezpieczycielami każdy z nich odpowiada w takim stosunku, w jakim przyjęta przez niego suma ubezpieczenia pozostaje do łącznych sum wynikających z podwójnego lub wielokrotnego ubezpieczenia.
- 6. Odszkodowanie stanowi kwotę obliczoną zgodnie z powyższymi postanowieniami, przy czym łączne odszkodowanie za wszystkie szkody wynikłe z jednego zdarzenia jest pomniejszane o kwotę najwyższej franszyzy redukcyjnej i/lub udziału własnego w szkodzie, określonych w polisie.

SEKCJA II – UBEZPIECZENIE RYZYKA UTRATY ZYSKU BRUTTO

§12 POSTANOWIENIA WSTĘPNE

1. Warunkiem zawarcia umowy ubezpieczenia utraty zysku jest zawarcie umowy ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk z AXA XL.
2. Okres ubezpieczenia utraty zysku nie może przekraczać końca okresu ubezpieczenia umowy ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk. Dlatego też, niezależnie od innych postanowień OWU, okres ubezpieczenia utraty zysku kończy się zawsze z chwilą zakończenia okresu ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk.

§13 PRZEDMIOT UBEZPIECZENIA

1. Przedmiotem ubezpieczenia jest przewidywany zysk brutto, jaki Ubezpieczający osiągnąłby w maksymalnym okresie odszkodowawczym z prowadzonej przez siebie działalności gospodarczej, gdyby nie zaistniało zdarzenie, o którym mowa w § 14 (Zakres Ubezpieczenia) niniejszych ogólnych warunków ubezpieczenia.
2. Odpowiedzialność AXA XL z tytułu umowy ubezpieczenia szacowanego zysku brutto w okresie odszkodowawczym zawartej na podstawie niniejszych OWU jest ograniczona do wartości utraconego zysku brutto wynikającej ze:
 - (a) spadku wartości obrotu,
 - (b) wzrostu kosztów wytwarzania - związanych bezpośrednio ze zdarzeniem określonym w § 14 (Zakres Ubezpieczenia).
3. Ochroną ubezpieczeniową może zostać objęty również dodatkowy wzrost kosztów wytwarzania do limitu określonego w umowie ubezpieczenia.
4. Przedmiot ubezpieczenia objęty ochroną ubezpieczeniową w ramach danej umowy ubezpieczenia jest wskazany w polisie lub innym dokumencie potwierdzającym zawarcie umowy ubezpieczenia.
5. Odpowiedzialność AXA XL nie może przekroczyć łącznej sumy ubezpieczenia albo odpowiedniej jej części w odniesieniu do każdej pozycji występującej w polisie w czasie powstania zdarzenia.

§14 ZAKRES UBEZPIECZENIA

Z zastrzeżeniem wyłączeń zawartych w OWU oraz wyłączeń szczególnych, AXA XL odpowiada za straty polegające na utracie zysku brutto bądź konieczności poniesienia wzrostu kosztów wytwarzania oraz dodatkowych kosztów wytwarzania wskutek przerwy lub zakłóceń w działalności gospodarczej Ubezpieczającego, spowodowanych bezpośrednio zdarzeniem w mieniu wykorzystywanym przez Ubezpieczającego do prowadzenia działalności gospodarczej i pod warunkiem, że mienie to jest objęte przez AXA XL ubezpieczeniem mienia od ryzyka, z którego powstała szkoda i AXA XL przyjęło za tę szkodę w mieniu odpowiedzialność ubezpieczeniową.

§15 OGRANICZENIA I WYŁĄCZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI

AXA XL nie ponosi odpowiedzialności za straty:

- (a) które nie przekraczają wartości fransyzy i/lub udziału własnego, określonego w polisie, wyrażonego kwotowo lub jako okres wyczekiwania,
- (b) spowodowane zdarzeniem podczas transportu mienia,
- (c) w okresach przestoju rozumianych w szczególności jako przerwanie bądź zaniechanie produkcji, działania, obsługi, dostawy lub odbioru towarów w wyniku zaplanowanej lub zamierzonej przerwy w działalności, strajku lub innego powodu przestoju w pracy lub z jakiegokolwiek innej przyczyny poza bezpośrednią szkodą w mieniu na terenie lokalizacji Ubezpieczającego, za którą AXA XL przyjęło odpowiedzialność,
- (d) powstałe wskutek kar pieniężnych lub strat poniesionych w wyniku niedotrzymania warunków umowy lub opóźnionych bądź niezrealizowanych zamówień lub wszelkiego innego rodzaju kar,
- (e) powstałe w wyniku zakończenia współpracy z danym kontrahentem, bez względu na przyczynę, z wyjątkiem ponoszenia odpowiedzialności przez AXA XL za redukcję sprzedaży z powodu zakończenia tej współpracy, do wartości sprzedaży którą uzyskano by w ramach współpracy z danym kontrahentem w okresie odszkodowawczym,

- (f) powstałe w wyniku decyzji kompetentnych władz, zakazujących odtworzenie zniszczonego bądź uszkodzonego mienia i/lub kontynuacji prowadzenia działalności przez Ubezpieczającego,
- (g) kiedy Ubezpieczający nie dysponuje wystarczającym kapitałem do odtworzenia zniszczonego, uszkodzonego lub utraconego mienia,
- (h) powstałe wskutek kar umownych za niedotrzymanie terminów ukończenia i dostawy lub innych zobowiązań, a także innych strat finansowych.

§16 SUMA UBEZPIECZENIA

1. Suma ubezpieczenia i limity odszkodowawcze są wskazane w polisie.
2. Suma ubezpieczenia i zastosowany limit odszkodowawczy stanowią górną granicę odpowiedzialności i są ustalane przez Ubezpieczającego w oparciu o dokumenty finansowe roku obrotowego poprzedzającego zawarcie umowy ubezpieczenia, z uwzględnieniem planowanej w okresie ubezpieczenia wielkości produkcji lub sprzedaży oraz proponowanej długości maksymalnego okresu odszkodowawczego.
3. Suma ubezpieczenia dla:
 - (a) przewidywanego zysku brutto ustalana jest jako kwota wyliczona na podstawie zysku brutto osiągniętego w trakcie ostatniego roku obrotowego przed zawarciem umowy ubezpieczenia z uwzględnieniem długości maksymalnego okresu odszkodowawczego skorygowana w sytuacji, gdy sezonowość, zachodzące zmiany trendu rynkowego lub inna specyfika prowadzonej przez Ubezpieczającego działalności gospodarczej mogą mieć wpływ w maksymalnym okresie odszkodowawczym na wyniki takiej działalności, przy założeniu, że intencją modyfikacji pozostaje jedynie uzyskanie możliwie jak najdokładniejszego szacunku wyników, jakie Ubezpieczający uzyskałby w ciągu maksymalnego okresu odszkodowawczego, gdyby prowadził działalność w normalnych warunkach,
 - (b) dodatkowego wzrostu kosztów wytwarzania, powinna być ustalana na podstawie przewidywanych przez Ubezpieczającego w maksymalnym okresie odszkodowawczym niezbędnych i uzasadnionych dodatkowych kosztów, mających na celu utrzymanie obrotu, przekraczających koszty ponoszone w trakcie prowadzenia działalności gospodarczej przed datą powstania zdarzenia szkodowego, przy jednoczesnym uwzględnieniu faktu, że jest to kwota stanowiąca nadwyżkę ponad kwotę należną zgodnie z postanowieniami § 17 ust. 2 pkt. b; ustalona suma ubezpieczenia dla dodatkowego wzrostu kosztów wytwarzania jest limitem odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.
4. Wszelkie koszty związane z ustalaniem sumy ubezpieczenia ponoszone są przez Ubezpieczającego.
5. Jeżeli po zawarciu umowy nastąpiła zmiana okoliczności określonych w ust. 2 i 3 uzasadniająca zmniejszenie sumy ubezpieczenia, Ubezpieczający może żądać odpowiedniego zmniejszenia sumy ubezpieczenia.
6. Zmniejszenie sumy ubezpieczenia pociąga za sobą odpowiednie zmniejszenie składki począwszy od pierwszego dnia, w którym Ubezpieczający zażądał zmniejszenia sumy ubezpieczenia.
7. Ubezpieczający może w okresie ubezpieczenia zadeklarować podwyższenie sumy ubezpieczenia. Ubezpieczający powinien zgłosić odpowiednią zmianę sumy ubezpieczenia na piśmie do AXA XL celem zmiany umowy ubezpieczenia i naliczenia nowej składki, przy czym ochrona ubezpieczeniowa w części dotyczącej podwyższonej sumy ubezpieczenia rozpoczyna się z dniem dokonania zmiany pod warunkiem uprzedniego zapłacenia dodatkowej składki ubezpieczeniowej.

§17 USTALENIE WYSOKOŚCI SZKODY I ODSZKODOWANIA

1. Odpowiedzialność AXA XL za utratę przewidywanego zysku brutto oraz dodatkowe koszty wytwarzania ograniczona jest jedynie do okresu odszkodowawczego.
2. Wartość odszkodowania za utratę przewidywanego zysku brutto będzie ustalana na podstawie faktycznego spadku obrotu i wzrostu kosztów wytwarzania w sposób następujący:
 - (a) w odniesieniu do spadku obrotu - kwota uzyskana z pomnożenia współczynnika zysku brutto przez różnicę pomiędzy obrotem uzyskanym w okresie odszkodowawczym, a obrotem standardowym w poprzedzającym okresie analogicznym,

- (b) w odniesieniu do wzrostu kosztów wytwarzania - kwota uzasadnionych wydatków (z zastrzeżeniem ust.4) poniesionych w celu uniknięcia lub zminimalizowania spadku obrotu w okresie odszkodowawczym: kwota ta nie może przekroczyć wartości wynikającej z iloczynu współczynnika zysku brutto i wartości spadku obrotu unikniętego dzięki poniesieniu tych kosztów, pomniejszone o wszelkie zaoszczędzone w trakcie okresu odszkodowawczego koszty, których Ubezpieczający nie poniósł w związku z zaistniałym zdarzeniem szkodowym.
3. W odniesieniu do dodatkowego wzrostu kosztów wytwarzania kwota ograniczona do uzasadnionych i koniecznych dodatkowych kosztów/wydatków przewyższających wzrost kosztów wytwarzania (określonych w ust.2. pkt. b) poniesionych w trakcie okresu odszkodowawczego, na skutek zajścia zdarzenia szkodowego, w celu uniknięcia lub zminimalizowania spadku obrotu bądź utrzymania normalnej działalności operacyjnej/gospodarczej.
 4. W przypadku nie objęcia ubezpieczeniem którejkolwiek z pozycji kosztów stałych i po odjęciu wartości tej pozycji przy kalkulacji sumy ubezpieczenia przewidywanego zysku brutto w okresie odszkodowawczym (zgodnie z definicją zawartą w niniejszych OWU), wartość należnego odszkodowania z tytułu wzrostu kosztów wytwarzania zostanie uwzględniona jedynie w takiej proporcji, w jakiej pozostaje wartość sumy ubezpieczenia przewidywanego zysku brutto do wartości sumy ubezpieczenia przewidywanego zysku brutto powiększonego o wartość nieubezpieczonych kosztów stałych.
 5. Przy wyliczaniu wartości utraconego zysku brutto, uwzględnione zostaną trendy zachodzące w rozwoju danej dziedziny gospodarki, specjalne okoliczności i uwarunkowania, które miałyby wpływ na rozwój działalności Ubezpieczającego przed lub po powstaniu zdarzenia lub wpłynęłyby na przebieg tej działalności, gdyby nie nastąpiło to zdarzenie.
 6. Wartość utraconego zysku obejmuje również określone w umowie koszty stałe Ubezpieczającego, jeśli poniesienie tych kosztów w okresie odszkodowawczym jest nieodzowne w świetle obowiązujących przepisów lub zawartych przez Ubezpieczającego umów.
 7. Jeśli w okresie odszkodowawczym Ubezpieczający lub osoby działające w jego imieniu będą miały możliwość kontynuowania działalności w innym miejscu ubezpieczenia, wartość obrotu uzyskanego z tej działalności uwzględniona będzie przy wyliczaniu wartości obrotu osiągniętego w okresie odszkodowawczym.
 8. Jeśli uniknięto bądź opóźniono spadek obrotu dzięki tymczasowemu utrzymaniu jego wartości przy pomocy zgromadzonych w magazynach i składach zapasów gotowych wyrobów to będzie to wzięte pod uwagę przy wyliczaniu wartości szkody.
 9. Każda ze stron jest uprawniona do powołania własnego eksperta, w celu dokonania wyceny wartości szkody, przy czym każda ze stron pokryje koszty tej ekspertyzy we własnym zakresie.
 10. Odszkodowanie ustala się w kwocie odpowiadającej wartości szkody obliczonej zgodnie z § 17 (Ustalenie Wysokości Szkody i Odszkodowania) w ramach limitu sumy ubezpieczenia.
 11. W przypadku, gdy suma ubezpieczenia określona w polisie jako przewidywany zysk brutto w maksymalnym okresie odszkodowawczym okaże się niższa od sumy powstałej w wyniku pomnożenia wskaźnika zysku brutto przez obrót roczny (proporcjonalnie zwiększony w razie gdy maksymalny okres odszkodowawczy przekracza dwanaście miesięcy), kwota odszkodowania wyliczona zgodnie z postanowieniami niniejszych OWU zostanie proporcjonalnie zmniejszona.
 12. Odszkodowanie stanowi kwotę obliczoną zgodnie z powyższymi postanowieniami, przy czym łączne odszkodowanie za wszystkie szkody wynikłe z jednego zdarzenia jest pomniejszane o kwotę franszyzy redukcyjnej i/lub udziału własnego w szkodzie określonych w polisie wyrażonej kwotowo lub jako „okres wyczekiwania”.
 13. W przypadku określenia franszyzy i/lub udziału w własnego jako „okresu wyczekiwania” odpowiedzialność AXA XL dotyczy utraty zysku brutto w trakcie okresu odszkodowawczego, odpowiednio skróconego o okres wyczekiwania. Wszystkie zdarzenia szkodowe, których ujemne skutki na wyniki prowadzonej działalności gospodarczej wywierane są przez okres nie dłuższy od okresu wyczekiwania, nie są objęte ubezpieczeniem.

WSPÓLNE DLA SEKCJI I i II

§18 UMOWA UBEZPIECZENIA

1. Umowę ubezpieczenia zawiera się na podstawie wniosku ubezpieczeniowego sporządzonego w formie pisemnej pod rygorem nieważności i podpisanego przez Ubezpieczającego lub osobę przez niego należycie umocowaną, kwitującą jednocześnie otrzymanie ogólnych warunków ubezpieczenia.
2. W przypadku międzynarodowych programów ubezpieczeniowych umowa ubezpieczenia może zostać zawarta na innych zasadach niż podano w ust. 1.
3. Wniosek ubezpieczeniowy powinien zawierać co najmniej następujące dane:
 - (a) imię i nazwisko lub nazwę oraz adres Ubezpieczającego,
 - (b) miejsce ubezpieczenia,
 - (c) przedmiot ubezpieczenia,
 - (d) sumę ubezpieczenia,
 - (e) okres ubezpieczenia,
 - (f) informacje co do rodzaju zabezpieczeń przeciwpożarowych,
 - (g) inne znane Ubezpieczającemu okoliczności, które według najlepszej wiedzy Ubezpieczającego mogą zwiększać prawdopodobieństwo zajścia zdarzenia.oraz dla sekcji II ubezpieczenie utraty zysku:
 - (h) sumę ubezpieczenia,
 - (i) maksymalny okres odszkodowawczy,
 - (j) dane bilansowe za ostatnie 3 lata,
4. AXA XL może uzależnić zawarcie umowy ubezpieczenia od uzyskania dodatkowych informacji związanych z umową.
5. Ubezpieczający obowiązany jest podać do wiadomości AXA XL wszystkie znane sobie okoliczności, o które AXA XL zapytywał w formularzu oferty albo przed zawarciem umowy w innych pismach. Jeżeli Ubezpieczający zawiera umowę przez przedstawiciela, obowiązek ten ciąży również na przedstawicielu i obejmuje ponadto okoliczności jemu znane. W razie zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek obowiązki określone w paragrafach poprzedzających spoczywają zarówno na Ubezpieczającym, jak i na Ubezpieczonym, chyba że Ubezpieczony nie wiedział o zawarciu umowy na jego rachunek. Jeżeli AXA XL zawarł umowę ubezpieczenia mimo braku odpowiedzi Ubezpieczającego na poszczególne pytania, pominięte okoliczności uważa się za nieistotne.
6. W czasie trwania umowy ubezpieczenia Ubezpieczający i Ubezpieczony obowiązani są niezwłocznie po uzyskaniu o nich wiadomości zgłaszać AXA XL wszelkie zmiany okoliczności, które mogą mieć wpływ na zwiększenie prawdopodobieństwa wypadku i o które AXA XL zapytywał we wniosku ubezpieczeniowym lub przed zawarciem umowy w innych pismach.
7. Jeżeli Ubezpieczający, jego przedstawiciel lub Ubezpieczony nie podali lub podali niezgodnie z prawdą do wiadomości AXA XL okoliczności, o których mowa w § 18 ust. 3-6, AXA XL nie ponosi odpowiedzialności za skutki tych okoliczności. Jeżeli wspomnianych okoliczności umyślnie nie podano do wiadomości AXA XL, w razie wątpliwości domniemywa się, że przewidziane umową zdarzenie i jego następstwa są skutkiem tychże okoliczności.
8. W przypadku odstąpienia od umowy ubezpieczenia, jej wypowiedzenia lub rozwiązania, AXA XL zwróci zapłaconą składkę za niewykorzystany okres ubezpieczenia AXA XL.
9. Jeżeli strony nie umówiły się inaczej - umowę ubezpieczenia zawiera się na okres roczny. Nie jest możliwe zawarcie umowy ubezpieczenia na czas nieokreślony. Czas na jaki została zawarta umowa ubezpieczenia jest określony w dokumencie potwierdzającym zawarcie umowy ubezpieczenia (polisie).
10. Zawarcie umowy AXA XL potwierdza wystawieniem polisy.

11. Jeżeli umowa ubezpieczenia zawarta została na okres dłuższy niż 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia, w terminie 30 dni, a w przypadku, gdy Ubezpieczający jest przedsiębiorcą w terminie 7 dni, od dnia zawarcia umowy. Odstąpienie od umowy nie zwalnia jednak Ubezpieczającego z obowiązku zapłacenia składki za okres, w jakim AXA XL udzielał ochrony ubezpieczeniowej.

§19 POCZĄTEK ODPOWIEDZIALNOŚCI

1. Odpowiedzialność AXA XL za zdarzenia objęte ochroną z tytułu zawartej umowy rozpoczyna się od dnia następnego po zawarciu umowy ubezpieczenia, nie wcześniej jednak niż od dnia następnego po zapłaceniu składki lub jej raty, chyba że umowa przewiduje inny termin rozpoczęcia odpowiedzialności. Umowę uważa się za zawartą z dniem rozpoczęcia ochrony ubezpieczeniowej.
2. AXA XL odpowiada jedynie za zdarzenia objęte ochroną ubezpieczeniową, które zaistniały między początkiem a końcem odpowiedzialności

§20 KONIEC ODPOWIEDZIALNOŚCI

1. Odpowiedzialność AXA XL kończy się z chwilą:
 - (a) wygaśnięcia umowy ubezpieczenia, odstąpienia od umowy, wypowiedzenia lub jej rozwiązania,
 - (b) przejścia własności ubezpieczonego mienia ruchomego na inną osobę (fizyczną, prawną), chyba że AXA XL wyraził zgodę na przeniesienie praw z Umowy ubezpieczenia.
 - (c) niezapłacenia składki lub jej raty w terminie oznaczonym w dokumencie ubezpieczenia (polisie) przy zachowaniu zasad opisanych w § 21 (Składka Ubezpieczeniowa).
2. AXA XL może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia z zachowaniem 30-dniowego terminu wypowiedzenia jedynie w przypadkach wskazanych w przepisach prawa, a także z ważnych powodów wskazanych poniżej:
 - (a) w przypadku zaprzestania prowadzenia działalności gospodarczej przez Ubezpieczającego, o ile ubezpieczane mienie pozostaje w związku z tą działalnością,
 - (b) w przypadku niezapłacenia w terminie należnej składki lub raty składki, o ile AXA XL, po upływie terminu na zapłatę tej składki lub raty, wezwie Ubezpieczającego do zapłaty z zagrożeniem, że brak zapłaty w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania spowoduje wypowiedzenie umowy ubezpieczenia przez AXA XL,
 - (c) w przypadku zmiany właściciela ubezpieczonej rzeczy.
3. Wypowiedzenie umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego od zapłaty składki za okres, w którym AXA XL udzielał ochrony ubezpieczeniowej.
4. W przypadku zmiany właściciela ubezpieczonej rzeczy w trakcie trwania umowy ubezpieczenia, prawa i obowiązki wynikające z tej umowy przechodzą na nowego właściciela tylko, jeżeli AXA XL wyrazi na to zgodę. Odpowiedzialność za opłatę składki przypadającej za czas do chwili przejścia przedmiotu ubezpieczenia na nabywcę, ponoszą solidarnie dawny i nowy właściciel.

§21 SKŁADKA UBEZPIECZENIOWA

1. Składka ubezpieczeniowa jest wskazana w polisie.
2. Składka ubezpieczeniowa ustalana jest według taryfy składek stosownie do wysokości i systemu sumy ubezpieczenia, miejsca i przedmiotu ubezpieczenia, przebiegu ubezpieczenia w poprzednich umowach ubezpieczeniowych i innych elementów przyjętych do taryfy składek, obowiązującej w dniu zawarcia lub zmiany umowy ubezpieczenia.
3. W indywidualnych przypadkach składka ubezpieczeniowa może być ustalana w sposób odmienny na podstawie indywidualnej oceny ryzyka.
4. Ubezpieczający obowiązany jest opłacić składkę ubezpieczeniową za cały okres ubezpieczenia z góry, chyba że w umowie przyjęto inny sposób opłacenia składki. Jeżeli AXA XL ponosi odpowiedzialność jeszcze przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty, w przypadku nie opłacenia składki lub pierwszej raty w terminie określonym w polisie, AXA XL ma prawo wypowiedzieć umowę ze skutkiem natychmiastowym i żądać zapłaty składki za okres, przez który ponosił odpowiedzialność.

5. W przypadku opłacania składki w ratach niezapłacenie w terminie kolejnej raty składki powoduje ustanie odpowiedzialności AXA XL, o ile AXA XL, po upływie terminu na zapłatę raty, wezwie Ubezpieczającego do zapłaty z zagrożeniem, że brak zapłaty w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania spowoduje ustanie odpowiedzialności AXA XL.
6. Jeżeli Ubezpieczający w okresie ubezpieczenia zadeklarował podwyższenie lub zmniejszenie wartości ubezpieczonego mienia, powinien zgłosić na piśmie AXA XL odpowiednią zmianę wartości celem zmiany umowy ubezpieczenia i naliczenia nowej składki. Nową składkę ustala się według taryfy obowiązującej w chwili dokonywania tej zmiany lub zgodnie z ust.3.
7. Składka nie podlega indeksacji.
8. Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za niewykorzystany okres ubezpieczenia, AXA XL
9. Wysokość należnej do zwrotu składki stanowi 1/365 składki rocznej za każdy niewykorzystany dzień ochrony ubezpieczeniowej.

§22 OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO

1. Ubezpieczający obowiązany jest spełnić warunki zawarte w § 18 ust.5-7 (Umowa Ubezpieczenia).
2. Ubezpieczający obowiązany jest umożliwić przedstawicielom AXA XL przegląd ubezpieczonego mienia. Przegląd może być dokonany również po zawarciu umowy ubezpieczenia.
3. Ubezpieczający zobowiązany jest do ścisłego przestrzegania obowiązujących przepisów mających na celu zapobieganie powstawaniu szkód, w szczególności wszelkich przepisów o ochronie przeciwpożarowej osób i mienia, prawa budowlanego, o budowie i eksploatacji urządzeń technicznych, w tym instrukcji obsługi, oraz o wykonywaniu dozoru technicznego nad tymi urządzeniami i stosowania się do wymogów zawartych w umowie ubezpieczenia.
4. Ubezpieczający jest zobowiązany użyć dostępnych mu środków mających na celu zabezpieczenie przed kradzieżą z włamaniem i rabunkiem. Wszelkie urządzenia zabezpieczające, w tym te, z tytułu, których udzielono obniżki składki, muszą być sprawne technicznie i poddawane konserwacji, co najmniej raz w roku, o ile przepisy szczególne nie stanowią inaczej. AXA XL zastrzega sobie możliwość dokonania przeglądu posiadanych przez Ubezpieczającego urządzeń zabezpieczających ubezpieczone mienie w trakcie trwania umowy.
5. Ubezpieczający obowiązany jest:
 - (a) dbać o należyłą konserwację przewodów i urządzeń wodno-kanalizacyjnych, wentylacyjnych i kominowych,
 - (b) zamknąć, opróżnić i utrzymać opróżnione instalacje i urządzenia wodociągowe w obiektach nieużywanych, niedozorowanych lub czasowo unieruchomionych.
6. Ubezpieczający zobowiązany jest do prowadzenia wiarygodnej ewidencji księgowej ubezpieczonego mienia zgodnie z aktualnymi przepisami wydanymi przez Ministra Finansów, w sposób umożliwiający w razie powstania szkody na bezsporne odtworzenie wartości mienia. Dowody ewidencji dotyczące ubezpieczonego mienia powinny być zabezpieczone w skuteczny sposób przed zniszczeniem, zaginięciem lub kradzieżą.
7. Jeżeli Ubezpieczający wskutek winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa nie wykonał obowiązków wymienionych w § 22 ust. 4-6, AXA XL jest wolny od odpowiedzialności za szkody powstałe z tego powodu, o ile fakt ten miał wpływ na powstanie lub rozmiar szkody.

§23 OBOWIĄZKI UBEZPIECZAJĄCEGO W RAZIE POWSTANIA SZKODY

1. W razie powstania szkody Ubezpieczający obowiązany jest użyć wszelkich dostępnych mu środków w celu zmniejszenia szkody w ubezpieczonym mieniu oraz w celu zabezpieczenia bezpośrednio zagrożonego mienia przed szkodą. Jest on również zobowiązany zabezpieczyć możliwość dochodzenia przez AXA XL roszczeń odszkodowawczych wobec osób odpowiedzialnych za szkodę.
2. Jeżeli Ubezpieczający wskutek winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa nie wykonał powyższych obowiązków, AXA XL jest wolny od odpowiedzialności za szkody powstałe z tego powodu o ile fakt ten miał wpływ na ustalenie okoliczności szkody.
3. Ponadto w razie powstania szkody Ubezpieczający obowiązany jest:
 - (a) niezwłocznie powiadomić straż pożarną, policję lub inne organa - stosownie do okoliczności,

- (b) niezwłocznie powiadomić AXA XL o fakcie zaistnienia wypadku ubezpieczeniowego (w ciągu 2 dni roboczych od dnia powstania szkody lub od dnia uzyskania wiadomości o szkodzie), przedstawiając i zabezpieczając wszelkie niezbędne dowody potrzebne do ustalenia okoliczności i rozmiaru szkody oraz stosować się do zaleceń AXA XL,
 - (c) zawiadomić policję o każdym wypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa, a szczególnie kradzieży z włamaniem lub zaginięcia przedmiotów objętych ubezpieczeniem w czasie trwania zdarzenia losowego albo akcji ratowniczej i podanie w miarę możliwości rodzaju i ilości zaginionego mienia oraz jego wartości,
 - (d) nie zmieniać bez zezwolenia AXA XL stanu faktycznego spowodowanego zdarzeniem losowym lub wypadkiem do czasu przybycia na miejsce szkody przedstawiciela AXA XL, chyba że zmiana jest niezbędna w celu zabezpieczenia mienia pozostałego po szkodzie lub zmniejszenia szkody a dokonanie tych zmian w danych okolicznościach jest konieczne; AXA XL nie może powoływać się na ten zakaz, jeżeli nie rozpoczął czynności likwidacyjnych w ciągu 7 dni od daty otrzymania zawiadomienia o powstaniu szkody,
 - (e) złożyć w AXA XL najpóźniej w ciągu 14 dni od daty powzięcia wiadomości o powstaniu szkody, spis utraconych lub uszkodzonych przedmiotów lub elementów budynku z określeniem ich wartości i roku nabycia,
 - (f) udzielić AXA XL zezwolenia na dokonanie czynności niezbędnych do ustalenia okoliczności powstania szkody i ustalenia jej wysokości oraz przedstawić AXA XL żądane dowody m.in.:- ostatni, sporządzany przed szkodą remanent lub spis inwentaryzacyjny towarów,
 - dokumenty zakupu towarów/mienia od ostatniego remanentu do dnia szkody,
 - dokumenty stwierdzające osiągnięte obroty/utargi,
 - w razie konieczności kopie comiesięcznych, deklaracji podatkowych,
 - raporty kasowe,
 - raporty sprzedaży i przychodu itp.
4. Ponadto na Ubezpieczającym ciąży obowiązek sporządzenia na podstawie posiadanych materiałów dowodowych (na własny koszt) zestawienia poniesionych strat.
5. Ubezpieczający obowiązany jest na żądanie AXA XL udzielić wszelkiej pomocy przy dochodzeniu roszczeń od sprawcy szkody, w tym dostarczyć odpowiednie dokumenty i udzielić niezbędnych informacji.

§24 WYPŁATA ODSZKODOWANIA

1. Po otrzymaniu zawiadomienia o zajściu zdarzenia losowego objętego ochroną ubezpieczeniową, w terminie 7 dni od dnia otrzymania tego zawiadomienia, AXA XL poinformuje o tym Ubezpieczającego i Ubezpieczonego oraz przeprowadzi postępowanie dotyczące ustalenia stanu faktycznego zdarzenia, zasadności zgłoszonych roszczeń i wysokości odszkodowania, a także pisemnie lub drogą elektroniczną poinformuje Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub Uprawnionego z umowy ubezpieczenia, jakie dokumenty są potrzebne do ustalenia odszkodowania.
2. Jeżeli w terminach określonych w umowie lub ustawie AXA XL nie wypłaci odszkodowania, zawiadomi pisemnie osobę zgłaszającą roszczenie o przyczynach niemożności zaspokojenia jej roszczeń w całości lub części, a także wypłaci bezsporną część odszkodowania.
3. Jeżeli odszkodowanie nie przysługuje lub przysługuje w innej wysokości, niż określona w zgłoszonym roszczeniu, AXA XL poinformuje o tym pisemnie osobę występującą z roszczeniem, wskazując na okoliczności oraz podstawę prawną uzasadniającą całkowitą lub częściową odmowę wypłaty odszkodowania.
4. AXA XL ma obowiązek udostępnić osobom, o których mowa w ust. 1, informacje i dokumenty, które miały wpływ na ustalenie odpowiedzialności AXA XL i wysokości odszkodowania lub świadczenia. Osoby te mają prawo wglądu do akt szkodowych i sporządzania na swój koszt odpisów lub kserokopii dokumentów akt szkodowych, przy czym sposób udostępniania akt szkodowych nie może wiązać się z nadmiernymi, ponad potrzebę utrudnieniami dla tych osób.
5. AXA XL wypłaca odszkodowanie w terminie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia o zdarzeniu.



6. Jeżeli wyjaśnienie okoliczności koniecznych do ustalenia odpowiedzialności AXA XL albo wysokości świadczenia okazało się niemożliwe w terminie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia o zdarzeniu, świadczenie powinno być spełnione w ciągu 14 dni od daty wyjaśnienia tych okoliczności. AXA XL spełni bezsporną część świadczenia w terminie określonym w ust.5.
7. Jeżeli w sprawie zaistniałej szkody wszczęte zostało postępowanie karne, którego wynik może mieć istotne znaczenie dla ustalenia wysokości odszkodowania - AXA XL wypłaca bezsporną część odszkodowania, a pozostałą część po uzyskaniu wyników postępowania przygotowawczego lub wyroku sądowego, przy czym §22 ust.3 stosuje się odpowiednio.
8. Ubezpieczający może wystąpić do AXA XL o wypłatę zaliczki na poczet odszkodowania, jeżeli zaliczka taka jest niezbędna do niezwłocznego wyrównania strat w ubezpieczonym mieniu.
9. Wypłata zaliczki nie oznacza uznania roszczenia, co do zasady w rozumieniu prawa cywilnego.
10. Wniosek o wypłatę zaliczki powinien zawierać wstępny rachunek strat oraz określać kwotę żądanej zaliczki. Wniosek powinien być uzasadniony.

§25 ROSZCZENIA REGRESOWE

1. Z dniem wypłaty odszkodowania roszczenia Ubezpieczającego przeciwko osobie trzeciej odpowiedzialnej za szkodę przechodzą z mocy prawa na AXA XL do wysokości wypłaconego odszkodowania. Jeżeli AXA XL pokrył tylko część szkody, Ubezpieczającemu przysługuje - co do pozostałej części - pierwszeństwo zaspokojenia przed roszczeniami AXA XL.
2. Nie przechodzą na AXA XL roszczenia Ubezpieczającego przeciwko pracownikom Ubezpieczonego i osobom, z którymi Ubezpieczający pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym, chyba, że sprawca wyrządził szkodę umyślnie.
3. Ubezpieczający obowiązany jest udzielić AXA XL wszelkiej pomocy przy dochodzeniu roszczeń, o których mowa w ust.1 dostarczając stosownych informacji oraz dokumentów niezbędnych do skutecznego dochodzenia tych roszczeń.
4. Jeżeli Ubezpieczający bez zgody AXA XL zrzekł się roszczenia przeciwko osobie trzeciej odpowiedzialnej za szkodę lub ograniczył roszczenia, AXA XL może odpowiednio odmówić odszkodowania lub je zmniejszyć. Jeżeli zrzeczenie się lub ograniczenie roszczenia zostanie ujawnione po wypłaceniu odszkodowania, AXA XL może żądać od Ubezpieczającego zwrotu całości lub części wypłaconego odszkodowania.

§26 ZAWIADOMIENIA I OŚWIADCZENIA

1. Zawiadomienia i oświadczenia Ubezpieczającego w związku z umową ubezpieczenia wymagają formy pisemnej lub elektronicznej pod rygorem nieważności i winny być składane na piśmie za pokwitowaniem przyjęcia lub przesłane listem poleconym lub za pomocą elektronicznych środków łączności.
2. Jeżeli któraś ze stron umowy zmieniła siedzibę lub adres i nie powiadomiła o tym drugiej strony, to pismo skierowane do ostatniej znanej siedziby - wywiera skutki prawne od chwili, w której zostałoby doręczone, gdyby strona nie zmieniła siedziby.

§27 REKLAMACJE

1. Ubezpieczającemu i Uprawnionemu z umowy ubezpieczenia przysługuje prawo składania reklamacji do Osoby upoważnionej w AXA XL do reprezentowania AXA XL reklamacje powinny być doręczane na adres siedziby AXA XL, w formie pisemnej, ze wskazaniem danych umożliwiających identyfikację osoby składającej reklamację oraz przedmiotu reklamacji, pod rygorem pozostawienia bez rozpoznania.
2. Reklamacje rozpatrywane są przez AXA XL niezwłocznie, nie później niż w terminie 30 dni od daty ich doręczenia, z zastrzeżeniem ust. 3.
3. Gdyby w powyższym terminie rozpatrzenie reklamacji okazało się niemożliwe ze względu na nie wyjaśnienie wszystkich okoliczności, AXA XL pisemnie poinformuje o tym wnoszącego reklamację.
4. Informacja o wyniku rozpatrzenia zgłoszonej reklamacji przekazywana jest osobie zgłaszającej w formie pisemnej, na adres wskazany w treści reklamacji.
5. Podmiotem uprawnionym do pozasądowego rozpatrywania sporów jest:



Sąd Polubowny przy Komisji Nadzoru Finansowego (strona www.knf.gov.pl),

Rzecznik Finansowy (strona www.rf.gov.pl).

W przypadku umów zawieranych przez Internet wniosek o rozpatrzenie sporu można złożyć dodatkowo za pośrednictwem platformy internetowego systemu rozstrzygania sporów (Platforma ODR) – <https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home2.show&lng=PL>.

Dodatkowo w przypadku konsumentów przysługuje prawo do złożenia skargi do Irlandzkiego Rzecznika Finansowego oraz do Irlandzkiego organu nadzoru Centralnego Banku Irlandii.

6. Pełne informacje na temat procedury reklamacyjnej zawarte są w dokumencie „Informacje dla klientów biznesowych nt. umowy ubezpieczenia, XL Insurance Company SE lub Informacje dla konsumentów nt. umowy ubezpieczenia, XL Insurance Company SE.”

§28 POSTANOWIENIA KOŃCOWE

1. Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia w języku polskim mają pierwszeństwo w interpretacji przed warunkami w języku angielskim.
2. W sprawach nieuregulowanych niniejszymi warunkami ubezpieczenia mają zastosowanie przepisy prawa Polskiego.
3. Sankcje.

AXA XL nie będzie uznana za zobowiązanego do zapewnienia ochrony oraz nie będzie zobowiązana do zapłaty jakichkolwiek roszczeń lub zapewnienia jakichkolwiek świadczeń na podstawie niniejszej polisy w zakresie, w jakim zapewnienie takiej ochrony, wypłata takiego roszczenia lub przekazanie takiego świadczenia naraziłoby AXA XL na jakiegokolwiek sankcje, zakazy lub restrykcje wprowadzone uchwałami Organizacji Narodów Zjednoczonych albo sankcje handlowe lub ekonomiczne wprowadzone przepisami Unii Europejskiej, Zjednoczonego Królestwa lub Stanów Zjednoczonych Ameryki.

4. Jeżeli Ubezpieczający nie zgadza się z odmową zaspokojenia roszczenia lub ustaloną wysokością odszkodowania, może w terminie 30 dni od daty otrzymania decyzji w sprawie zgłosić żądanie ponownego rozpatrzenia sprawy.
5. Ubezpieczający może dochodzić roszczeń na drodze sądowej bez zachowania trybu, o którym mowa w § 27.
6. Niniejsza polisa podlega wyłącznej właściwości sądów Polskich. Powództwo o roszczenia wynikające z umów ubezpieczenia można wytoczyć albo według przepisów o właściwości ogólnej albo przed sąd właściwy dla miejsca zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego, Ubezpieczonego, lub Uprawnionego z umowy ubezpieczenia.

Podpisy w imieniu XL Insurance Company SE

XL Insurance Company SE
Zweigniederlassung für Österreich

Eduard Billovits
Country Manager
Austria & CSEE



axaxl.com

XL Insurance Company SE

Tuchlauben 3, 1010 Vienna, Austria

Telephone: +43 1 50602 100 Fax: +43 1 50602 111 **axaxl.com**

XL Insurance Company SE, Zweigniederlassung für Österreich

Commercial Court of Vienna, Commercial Register No.: FN 176093k, DVR: 0977659, Bank: Citibank, Swift Code: CITIATWX, IBAN: AT07 1814 0000 0194 3006, UID-#: AT U4626 7908

Corporate Headquarters: Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland

XL Insurance Company SE

A European public limited liability company registered in Ireland

Registered in Ireland No. 641686 I Regulated by the Central Bank of Ireland | Directors: T. Barry, X. Veyry (FR), D. Guest, D. Palici-Chehab (FR), F. Blanc (FR), J. O'Neill, H. Browne, M. Audrin (FR).

For information on how AXA XL uses personal data, please see our privacy policy on our AXA XL website.